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Žinios
ORGANIZUOJA SŪRIŲ 

GAMYBĄ
Kaunas. — Sūrių gamyba ligi 

šiol Lietuvoje nebuvo organi­
zuota. Dirbdavo mažos, priva­
tinėj, dirbtuvėlės, o išveždavo 
užsienin parduoti taip jau pa­
vieniai asmenys. Kaip gamybos, 
taip ir sūrių eksporto nebuvo 
organizuota, bet vis tik kasmet 
jų išveždavo užsienin net už 1 
milijoną litų. Dabar “Pieno 
centras” nori ir šių, pieno ūkio, 
šaką sutvakryti. Norima orga­
nizuoti tiek sūrių gamybą, tiek 
jų ir prekybą. — Tsb.

LAIKU NEUŽBAIGĖ GELE­
ŽINKELIO

Kaunas. — Telšių—Kretingos 
geležinkelį, kaip žinoma, stato 
danų bendrovė,
1 d. ne tik visus statybos dar-
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Washington, D. C. — Prezi­
dentas Hooveris ir jo Kabineto

išvados, kad Europos skolingos 
; skolas. 

Tos Europos šalys, kurios visos 
susitarė prie panaikinimo karės

Prezidentas Hooveris 
Reikalaus Europos 

Mokėt Skolas

kuri iki spalių patarėjai priėjo prie galut.nos 

bus turėjo baigti, bet ii gatavą §alys turi mokėt karės
geležinkelį susisiekimo ministe­
rijai atiduoti. Sutartu laiku ji
to nepadarė. Be to, prieš pasi- j g^oj^, prašėsi, kad Suvienytos
baigiant sutartam laikui, spau-1 veisti jos atidėtų į šalį mokėji-
doj kilo įvairių žinių apie darbų i ma sk0}u ant gruodžio 15-tos 

: dienos. Senatorius Borah, iš 
i Idaho, Senato Užrubežinių Rei- 
; kalų komisijos pirmininkas, pa- 
! reiškė, kad visi žingsniai daro- 
i mi del pratęsimo skolų bus vel- 
į tui. Jisai pranešė Kongreso 
i nuomonę. Neužilgio Suvienytos 
! Valstijos atsakys į laiškus nuo 
i Didžiosios Britanijos, Francijos 
i ir Belgijos. Tikimasi, jog bus

netobulumą. Buvo rašoma, kad: 
kai kur geležinkelio pylimas į 
pradėjo dubti ir plyšti, šitom' 
visom priežastims išaiškinti i 
spalių 10 d. yra paskirta tam 
tikra, iš žinovų susidedanti, ko­
misija. — Tsb.

REKORDINIS LAIVŲ JUDĖ 
JIMAS KLAIPĖDOJ

Klaipėda. — šiemet Klaipė-! griežtas pranešimas, kad mora- 
dos uoste tiesios rekordinis lai- j tori urnas arba atidėjimas skolų 
vų judėjimas, kuris kai kuriais negali but priimtas, bus pareikš 

tas tuojau po Hooverio ir Roo­
sevelto pasikalbėjimų kitą savai­
tę, Baltajame Name.

Kaip tik Hooveris sugryžo į 
Washingtona, jisai tuojau pra­
dėjo rišt karės skolų problemą. 
Administracijos valdininkai ne­
tiki, kad Europa negali mokėt 
kito mėnesio, mokestis, apie 
$125,000,000. Visas kongresas 
yra priešingas skolų pratęsimui 
arba sumažinimui, tai nėra jo­
kios vilties, kad Hooverio mora­
toriumas galėtų but pratęstas 
daleist derybas apie skolas. Re- 
publikonai ir demokratai sakė, 
kad Europa gali ir turi mokėt.

Jeigu Europa gaus griežtą 
atsakymą, kad turi mokėt sko­
las, kongreso vadai mano, Euro­
pa mokės, gruodžio 15-tą dieną. 
Mokestys yra gana mažos suly­
ginus su didelėmis pinigų su­
momis ką Europą praleidžia ka­
rės mašinoms. Jeigu Europa 
mokės karės mokestis ir rodys 
ženklų, kad ji sutinka sumažint 
apsiginklavimus ir duot Suvie­
nytoms Valstijoms kaikuriuos 
palengvinimus prekyboje, bus • 
atkreipta ateity daugiau domės 
į skolų revizijų prašymus.

mėnesiais net Karaliaučiaus 
uosto judėjimą pralenkė. O Ka­
raliaučius juk yra didelis ir la­
bai gerai įrengtas uostas. Per 
pirmuosius š. m. 8 mėnesius į 
Klaipėdą įplaukė 727 laivų (per­
nai tuo pat laiku — 664), o iš­
plaukė 710. Daugiausia laivų į- 
plaukė rugpiučio mėn. — 120 su 
81.600 tonų prekių. Rugsėjo 
mėn. taip labai gyvas buvo uo­
ste laivų judėjimas. Pažymėti­
na, kad Klaipėdos uostas vis 
dar tobulinamas ir plečiamas. 
Vienas jo molas jau užbaigtas 
ir tvarkoma krantinė. — Tsb.

BUS PENKIOS DIDELĖS 
SKERDYKLOS

Šiauliai. — Jau baigiamas sta­
tyti Šiauliuose didelis lašinin­
ėms kiaulėm arba bekonams ap­
dirbti fabrikas. Galutinai jis 
bus įrengtas ir galės pradėti 
veikti tik šių metų gale. Tai 
bus didžiausias tos šakos fabri­
kas. Kasdien jis galės apdirbti 
iki 1000 kiaulių; dirbs jame a-j 
pie 200 
penktas Lietuvoje 
brikas; dabar veikia tokie pat 
fabrikai: Kaune, Panevėžy, 
Tauragėj ir Klaipėdoj. — Tsb.

darbininku. Tai bus 
bekonu fa- k

DIDELĖ SMULKIŲJŲ ŪKIO 
ŠAKŲ PARODA

Kaunas. — šį rudenį įvairiuo­
se Lietuvos miestuose buvo su­
ruoštos vietinės arba rajoninės 
parodos. Didesnės jų buvo 
Šiauliuose ir Kaune. Kauniškė 
pasižymėjo stebėtinu gausmu 
visako. Joje buvo šie skyriai: 
paukštininkystės, triušių ir 
smulkiųjų gyvulių, žuvininkys­
tės, sodininkystės, daržininkys­
tės, tabako ir vaistinių augalų, 
bitininkystės ir pagaliau, jau­
nųjų ūkininkų ratelių. Kaunie­
čiai paroda labai domėsi ir gau­
siai ją lankė. Per keturias die­
nas ją aplankė apie 27,000 žmo­
nių. — Tsb.

Rooseveltas Tarsis, Tik 
Neoficiališkai

1—Išvalo kambarius buto kontorų budinke Wasingtone, prisirengiant prie Kongreso sesijos. 
2—Neseniai užbaigtos užtvankos, Lockport, Illinois vandens kelio projekte kurs sujungia Didžiau­
sius Ežerus ir Mississippi upę ir bus atdara navigacijai kitą pavasarį. 3—Josef Avenol iš Fran­
ci jos paskirtas Tautų Lygos generaliu sekretorium užimt Sir Eric Drummondo vietą, nes pas­
kutinis rezignavo.

Iš Saltillo praneša, kad tenai 
areštuoti keturi kunigai už se­
minarijos vedimą. 19 jaunų vy­
rų rasta toj seminarijoj. Jiems 
buvo sakyta vykti kas sau na­
mo j savo tėviškes ir daugiau 
negrįžti.

Iš Vera Cruz’o valstybės kon­
gresas gavo reikalavimą, kad 
toj valstybėj butų panaikintos 
visokios katalikų kunigų pamal­
dos bažnyčiose. Kongresas at­
sakė, kad jis neturi teisės kiš- 
t s į tos valstybės vidaus reika­
lus. Be to, katalikų kunigų vei­
kimas jau pakankamai suvaržy­
tas, pareikšta kongrese.

Petras Lozoraitis Mirė 
Netikėtai

Visi worcesterieciai nustebo 
išgirdę, jog Petras J. Lozorai­
tis, kurs buvo vienas, iš įžy-' 
miausių lietuvių veikėjų^ ir pra­
moninkų, persiskyrė su šiuo pa­
sauliu šv. Vincento ligoninėje, 
po trumpos ligos, trečiadienio

Lietuva Rengiasi išieš­
koti Prieškarinių Skolų

Kaunas. — Lietuvos vyriau­
sybė, ryšy su prieškarinėm sko­
lom, dabar baigia ruošti naują 
įstatymo projektą. Pagal tą 
planą, visos prieškarinės pasko­
los, gautos iš tuolaikinės Rusi­
jos banko, bus pareikalautos ir 
turės būti valstybei atmokėtos.

Buvo paruošti keturi toki pro­
jektai, tačiau jie neatatiko. 
Ruošiamasis įstatymo projek­
tas žymiai švelnesnis skolin n- 
kų naudai negu pirmieji.

Kiek teko patirti, gautosios 
tuo laiku skolos iš Vilniaus ir 
žemaičių bankų bus išieškomos 
atskirai ir specialiai pritaikytu 
įstatymu.

Palūkanos bus skaitomos nuo 
dienos skolos grąžinimo parei­
kalavimo.

Pagal Lietuvos-Rusijos sutar­
tį, visos buvusiems Rusijos ban­
kams skolos yra atiduotos Lie 
tu vos valstybei, tai yra visi tie 
pinigai eis į Lietuvos valstybės 
iždą, k

dymo įtaisymu ir buvo teip P*>y|QlVlTll1Q Pfflllllliri- gaisro sunaikintas, kad federa- 1 dildlKllIUo 1 I vlllUlLl 
liai agentai paliko jį nejudinę. j . . ji n j B 1

Federates valdžios agentai pa-, MlolUaljo Ižui lo 1/vl 
šaukė Sparrow, Carbone ir Ku- i 
dirką antradienį ir visi trys už- 
sistatė po $500. kaucijos.

Apie 35 galvijai ir dvi avys 
buvo išvesti iš degančio tvarto.

Prancūzijos Planas Nu-
I

siginklavimo Konfe-

VILNIUI VADUOTI SĄJUN­
GOS SUSIVAŽIAVIMAS

Kaunas. — Spalių 2 ir 3d. 
įvyko Vilniui vaduoti sąjungos 
skyrių atstovų susivažiavimas. 
Dalyvavo 212 atstovų. Suva­
žiavimas išklausė valdybos pra­
nešimą apie nudirbtus darbus 
ir padarė pranešimus, kaip eina 
Vilniui vaduoti darbas sąjungos 
skyriuose. Finansinė būtis są­
jungos nebloga. Pav. 1931 m. 
ji turėjo 119.790 litų pajamų ir 
115.485 litus išlaidų. Daugiau­
siai išleidžiama “Musų Vil­
niaus” žurnalui leisti. Kai ku­
re atstovai vietoj žurnalo siūlė 
leisti knygas, bet jų siūlymas 
nepriimtas ir visa palikta taip, 
kaip buvę. Išrinkus naują są­
jungos valdybą paaiškėjo, kad 
jos sudėtis mažai pasikeitė. 
Valdybon išrinkta; M. Biržiška, 
prof. F. Kemėšis, Dr. J. Puric­
kis, inž. Z. Bačelis, inž. B. Sli­
žys, J. Grabausjcas ir A. Mažo- 
nas. — Tsb.

Albany, New York. — Į Pre­
zidento Hoover kvietimą tartis 
apie Amerikos politikos karo 
skolų klausimus, išrinktasis 
naujasis prezidentas Rosevelt 
atsakė teigiamai, tačiau savo 
laiške pastebi, jog pasitarimas 
tegali būti rtik neoficiališkas. 
Rooseveltas Hooveriui atsakė, 
tik pasitaręs su demokratų par­
tijos vadais. Atsakyme paste­
bima/jog Rooseveltas jokios at­
sakomybės karo skolų klausimu 
negali prisiimti, nes tas darbas 
esąs dar dabartinio prezidento 
ir jo nuožiūroj. Prezidentas 
Hoover Roosevelto atsakymu 
patenkintas, tačiau nieko kito 
nepareiškė. Pasitarimas, mano­
ma, įvyksiąs, kaip tik Roosevel­
tas jausis kiek geriau, nes jis 
dabar serga šalčiu.

Abejojama, ar Kongresas da­
rys kokių nors tarimų karo sko­
lų klausimu pirm ar iki gruo­
džio 15 d.

Tuo tarpu svarbiausias politi­
niais ir ekonominiais klausimais 
įvyks Warm Springs, N. Y. De­
mokratų partijos vadų kongre­
sas, nuo kurio gali priklausyti 
visa Amerikos ateities politika.

Ukes Trobesiai Degė 
Nuo Slapto Bravaro

rencijoje
Ženeva. — šiomis dienomis 

nusiginklavimo konferencijai į- 
teiktas Prancūzijos planas. Šiuo 
planu norima labiau sustiprinti 
Paryžiaus (Briando — Kellog- 
go) paktą. Kuri valstybė šį 
paktą peržengtų, visos kitos 
valstybės turėtų imtis prieš aną 
sutartino ir vieningo veikimo. 
Pirmutinė priemonė, tai su taja 
valstybe visų santykių nutrau­
kimas ir ekonominis ar finansi­
nis jos boikotas.

Toliau Prancūzija savo planu 
siūlo panaikinti nuolatines ka­
riuomenes ' ir įvesti trumpos 
tarnybos milicijas. Tačiau ko­
lonijų gausingos kariuomenės 
tuo planu neliečiamos, 
cuzija savo kolonijose 
lingas armijas.

Kiekeivnoj valstybėj
pasilikti nedidis nuolatinės ka­
riuomenės kareivių skaičius. 
Tai butų branduolys gausinga- 
jai kariuomenei, šis branduo­
lys butų T. Sąjungos žinyboje 
ir butų panaudojamas prieš nu­
sikaltusią valstybę. Kiekviena 
valstybė turėtų užlaikyti skir­
tus jai ginklų ir amunicijos 
sandelius. Tas viskas butų T. 
Sąjungoj žinyboje. Prancūzija 
nori, kad tos rūšies paktas bu­
tų daromas ir Tarpžemių juro­
je. R e i š k i.a , tas visas pla­
nas yra sustatytas daugiau- 
pačios Prancūzijos apsaugai ne­
gu nusiginklavimo tikslams.

11,000 Kalinių
Washington, D. C. —- Dau­

giau kaip pusę federalinių kali­
nių sudaro nusikaltėliai prieš 
prohibiciją. Išviso tokių prohi­
bicijos kalinių yra daugiau kai 
11,000 — vyrų ir moterų. Di- 

! džiuma tų kalinių yra smulkus 
nusikaltėliai prohibicijos įstaty­
mams, nes. didžiosios žuvys re­
tai pakliūva kalėjimam Teisin­
gumo departamentas mano, kad 
visi šie kaliniai bus paliuosuoti 
kaip t k bus atšaukta prohibici­
jos įstatymai.

Valstijų kalėjimuose irgi yra 
tūkstančiai kalinių, nuteistų į 
kalėjimą už peržengimą valsti­
jų prohibicijos įstatymų. Juos 
paliuosuoti turės pačios valsti­
jos ir tas priklausys daugiau­
sia nuo tų valstijų gubernato­
rių.

Anksti sekmaidenio ryte ug­
nis sunaikino tvartą, daug pa­
šaro, dešimts galvijų, 75 tonus 
šieno, pašiurę su įrankiais ir u- 
kės mašinomis, Northboro mies­
tely, apie dešimts mylių nuo 
Worcesterio. Nuostolių padary­
ta už $25,000. Laike gaisro su­
rasta aštuoni 750 galionų kubi­
lai ir bravaras, turintis 1,200 
galionų įtalpos. Ūkės savinin­
kas yra Herman Sparrow, kurs 
išnuomavo Albert Carbone iš 
Marlboro. Carbone pastatė Juo­
zą Kudirką prižiūrėt ir apdirbt 
ūkę.

Gaisras kilo, kada bravaras 
ekspliodavo. Jau buvo gerai į- 
degę, kuomet šaukėsi prie ug- 
niagesų. Kada ugniagesiai at­
vyko trobesiai buvo liepsnose. 
Bravaras buvo įtaisytas pašiū­
rėje netoli namų ir buvo vėliau­
sios išdirbystės. Galėjo kasdien 
padaryt 500 galionų išdirbto 
produkto. Sykiu su pravaru žu­
vo du tonu rudo cukraus, dau­
gybė 50 galioninių bačkų, ir 
veik šimtas vieno ir penkių ga­
lionų bonkų. Vienas kubilas bu­
vo pilnas mišinio, kada ugnia­
gesiai atėjo.

Federalis agentas John Hali, 
Worcestery, gavo žinią apie šį 
įvykį ir pagal jo agentų ap- 
skaitliavimą, rado, kad brava- 

bus aptarnaujamas ras vertas apie $10,000. Brava­
ras buvo varomas aliejaus šil-

1 Bravarniukai Jau Kala 
Statinėms Lankus

New York. — Nors apie pro­
hibit jos panaikinimą prieš pat 
Kalėdų šventes dar ir abejoja­
ma, tačiau New Yorko bravar- 
ninkai, to nežiūrėdami, baigia 
savo bravarus įrengti alaus ir 
kitų gėrimų produkcijai. Nu­
matoma, kad jei ir ryt bųt lei­
sta alų laisvai pardavinėti, New 
Yorkas galėtų beveik visą val­
stiją aptarnauti per 48 valan­
das. Dabartiniais įrengimais 
per metų laiką galima paga­
minti apie 4,000,000 statinių a- 
laus, o New Jersey valstijoje 
per metus — 1,000,000 statinių. 
Kalifornijos gubernatorius Rolp 
pareiškė, jog kaip tik Kongresas 
panaikins prohibit jos įstatymą, 
jis tuoj iš kalėjimo paleis 1,000 
kalinių, baudžiamų už prasikal­
timus prohibicijos įstatymams. 
New Yorko ir kitų didžiųjų 
miestų viešbučiai irgi ruošiasi 
prohibiciją panaikinti.

Petras Lozoraitis buvo vienas 
iš Šv. Kazimiero parapijos stei­
gėjų, ne tiktai darbu bet ir 
gausiomis aukomis prisidėjo 
prie bažnyčios ir mokyklos pa­
statymo, ir rėmė visus lietuviš­
kus veikimus kaip, Tautos Fon- 

• dą, Kat. Federaciją ir Lietuvos 
1 Paskolos Bonų pardavimą. Ji­
sai buvo prie tos komisijos, ku­
ri sėkmingai darbavosi del Lie 
tu vos Nepriklausomybės. Pet­
ras Lozoraitis buvo vienas iš 
šios lietuvių kolonijos labdarin- 
giausių narių ir gausiai auko­
davo visiems geriems tikslams 
del Worcesterio lietuvių gero­
vės. Jisai priklausė prie sekan­
čių vietinių draugijų: šv. Vardo 
Jėzaus,, šv. Jurgio, Labdarin­
gos draugijos, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 318 kuopos, ir 
Worcesterio Lietuvių Vaizbos 
Buto, buvo iždininku..

Jisai palieka savo žmoną Va­
leriją Balčiūnaitę-Lozoraitienę 
du sunu Juozą ir Alfonsą; tris 
dukteres Eleną žuromskienę, 
Prancišką ir Beatričę. Jisai bu­
vo National Bottling Kompani­
jos savininkas ir vienas iš di­
džiausių lietuvių biznierių Wor­
cestery. Jisai turėjo pasistatęs 
mūrinį budinką išdirbt įvairius 
minkštus gėrymus prie Mill­
bury gatvės. Worcesterio lie­
tuviai biznieriai prie karsto pa­
statė didelį gėlių vainiką tarpe, 
kitų vainikų, kurių buvo daug.

Laidotuvės įvyks jo namuose 
38 South Quinsigamond alėjos, 
Maironio Parke, šeštadienio ry­
te, 9-tą valandą. Šv. Kazimie­
ro bažnyčioje įvyks iškilmingos 
mišios už mirusį.

Sakoma, Ispanija Vai 
doma Diktatoriškai

KRUIZERIS Už 10 MILIJONŲ 
DOLERIŲ

Philadelphia, Pa. —- Šiomis 
dienomis laivų statytojai pabai­
gė statyti ir perdavė karo laivy­
nui naują 10,000 tonų įtalpos 
kruizerį Indianapolis. Jį pasta­
tyti kainavo virš $10,000,000. 
Kruizeris 
49 karininkų ir 553 jurininkų.

Madridas. — Viešai pripažįs­
tama, kad Ispanijos premjeras 
Azana k raštą valdo diktatoriš­
kai, lygiai kaip Stalinas Rusiją, 
arba Mussolini’s Italiją. Azana 
sako, kad jo programoj pirmą­
ją vietą užima suvaržyti įvai­
rius ordenus ir kongregacijas, 
paskui patvarkyti viešojo sau­
gumo, rinkimų ir kitus įstaty­
mus. Komunistams jis nepri­
taria, o dirba bendrai su socia­
listais.

Bedarbe Atėmė 25 Bili­
jonus Dolerių iš Dar­

bininkų
Washington, D. C. — šių me­

tų darbininkų įplaukos sumažė­
jo net $25,020,000,000 palygina­
mai su 1929 metais. Tai neap­
sakomai didelė suma.

Krautuvėse parduota šiais 
metais per tą patį periodą ma­
žiau, negu 1929 metais už 20,- 
000,000,000 
kų įplaukos 
mai:
1929 
1930 
1931 
1932

Panašiu budu 
pirkimo pajėga, 
krautuvės, 
naudojimui 
už 50 bilijonų dolerių. O Šiais 
metais per tą patį laiką parda­
vė tik už 30 bilijonų.

Šiuo laiku geležies ir plieno 
pramonėj Jungtinėse Valstijose

Meksikoj Varžoma Ka­
talikų Tikėjimas

Mexico City. — Jalisco vaP 
stybėje areštuota 10 kunigų ir 
keletas pasaulininkų katalikų. 
Jie visi kaltinami sąmokslu 
prieš vyriausybę.

Laikraštis “El Universal” pra­
neša, kad vyriausybės agentai 
šiame mieste susekę mažą se­
serų vienuolių vienuolyną. Vi­
sos vienuolės areštuotos. Pažy­
mėta, kad jos visos paeina iš'dirba tik 20 nuošimčių, kuomet 
įžymiųjų Guadalajara katalikų ’ palyginama su laikais prieš kri- 
šeimynų. i zį.

$53,252,000,000
45,503,000,000
37,741,000,000
28,232,000,000
sumažėjo ir 
1929 metais 

kurios parduoda 
gaminius, pardavė
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New York, N. Y.
SLA. CENTRE KYLA AUDRA

SLA. Centre ne viskas ramu. 
Patarle sako: “Be gaisro nėra 
durnų”. Pastaruoju laiku “Tė­
vynės” redakcijoj tėmy tinas 
koks tai įtempimas, šnibždėji­
mas... Ryšiai tarp Redaktoriaus 
Vitaičio, ir Centro Sekretorės, 
Jureliutės, pusėtinai įtempti. 
Teisybė, jau nuo dienos pešty­
nių įvykusių pernai Centro raš­
tinėj santykiai tarp Sekreto­
rės ir Redaktoriaus pasidarė 
nešvelniausi. Ramybės tarp tų 
dviejų SLA. oranizacijos valdi­
ninkų vargiai galima bus tikė­
tis. Ir štai kodėl:

Priežastis pernai įvykusių 
Centre peštynių, kaip pati peš­
tynių rengėja pareiškė, buvo 
ta: Buk’SLA. Sekretorė Jurge- 
liutė, atsisakiusi ją, Redakto­
riaus pačią, Centro raštinėn 
priimti; o taip-gi atsisakiusi Vi­
taičio vaikus spaustuvėn priim­
ti — mokytis spaustuvės darbo. 
Ant kiek yra žinoma santykiai 
tarp “Tėvynės” redaktoriaus, 
Vitaičio, ir SLA. Sekretorės, 
Jurgeliutės, nė kiek nepasikeitė. 
Sekretorė Jurgeliutė remiantis 
praktišku patyrimu, nori savo 
vedamam skyriuj tiktai tokių 
darbininkų, kurie jos nuomone 
yra kompetentiški atlikti jiems 
užduotą darbą. Ji nemano, kad 
organizacija ką iš to pelnytų, 
jeigu-ji priiminėtų asmenis, ku­
rie jai grasina fiziška jiega. 
Darbo Centro raštinėj yra dau­
gybė, bet jį gali atlikti tiktai 
geros valios ir prityrę darbinin­
kai. Organizuotomis peštynė­
mis darbo neatliksi.

Taigi santykiai tarp redakci­
jos ir raštinės skrių SLA. Cen­
tre nė kuo nepasikeite; pasilie­
ka tie patis kaip ir pirmiau; 
skirtumas šiandien tik tame, 
kad Redaktoriaus pačiai už­
drausta lankyties Centro rašti­
nėj ir ten bereikalingą lermą 
kelti.

“Tėvynės” redaktorius Vitai- 
tis, laiko savo uždaviniu Centro 
raštinės tvarką pakeisti. Kaip 
jisai tai atliks sunku įspėti, bet 
be abejonės jo žygiai išreikš jo 
mierius. Iki šioliai jisai savo 
nusistatymą išreikšdavo “Tėvy­
nės” špaltose ir dabar turbut 
jas panaudos paskelbimui Cen­
tre reikalingų reformų.

Vitaičio nuomonė yra ta, kad 
paskubinimui Centro raštinėj 
užsivilkusio darbo reikėtų pa­
keisti Sekretorę. Vitaitis per­
ša tai vietai D-rą Viniką. Kaip 
jisai tai įvykins dar nežinia: ir 
šiaip vidutinių gabumų žmogui 
nelengva toks dalykas suprasti. 
Juk dabartinė Sekretorė Jurge- 
liutė, daug metų SLA. raštinėj 
praleidus ir be abejonės turi pu­
sėtinai tame darbe prityrimo. 
Jeigu jau jai sunku pasivyti su 
užsivilkusiu darbu, tai kaip-gi 
naujas, be jokio prityrimo se­
kretorius paskubins atlikti už­
sivilkusį darbą? D-ras Vinikas 
gali būti geriausias Chemikas, 
bet raštinės darbo, ypač ap- 
draudos, jisai nepažįsta. Jeigu 
jau jam tai sekasi sekretoriau­
ti, tai kodel-gi jį Lietuvos Val­
džia iš Atstovybės Washingto­
ne atšaukė? Jeigu jau D-ras 
Vinikas toks smarkus darbinin­
kas tai kodėl jisai savo profesi­
joj neranda užsiėmimo?

Kaip ten nebūtų, man rodos, 
kad p. Vitaitis kišasi ne į savo 
darbą, bereikalingą košę vedra. 
Jeigu, leiskime, D-rui Vinikui ir 
pasisektu SLA. Centre vietą už­
imti, — kam iš to butų nauda? 
Niekam kitam kaip tikai p. Vi- 
taičiui; bet ne SLA. organizaci­
jai kaipo tokiai. Ir pats p. Vi­
taitis tiktai laikiną užganėdini- 
mą iš to turėtų, nes ankščiau ar 
vėliau jo planai turėtų sugriū­
ti. Nes neprityrusi darbininkai 
negali prityrusių darbą page­
rinti. Tai-gi nemanau, kad p. 
Vitaičio šeima prisidėtų prie 
SLA. organizacijos gerovės.

Reporteris

Skaityk “Amerikos
Kalėdinės

AMERIKOS LIETUVIO 1933 METŲ 
Iliustruoti Lietuvos Did. Kunigaikščio 
Dangiškom Spalvom Papuoštu Vaizdu. 
Didelio formato (14x22). Šis Paveikslas

Chicago, Illinois
LIŪDNOS SUKAKTUVĖS
Morta Zakarienė su savo šei­

ma mini savo mylimo vyro Juo­
zo Zakaro metines mirties su­
kaktuves. Juozas Zakaras mi­
rė spalių mėnesį, 24-tą dieną, 
1931 metuose, nuo automobilio 
užgavimo. Juozas Zakaras bu­
vo apie 50 metų žmogus, gero 
ir linksmaus budo ir todėl gra­
žiai sugyveno su savo šeimyna. 
Gražiai išauklėjo savo dvi duk­
terį Florenciją ir Feloniją ir 
sūnų Juozą. Davė galimybės 
jiems eiti mokslus ir išsilavint 
muzikos srityje. Savo didesnę 
gyvenimo dalį Juozas Zakaras 
praleido Worcester, Mass. Ga­
lima sakyti, kad Juozas Zaka­
ras matė juodo ir balto, saldžių 
ir karčių valandų, bet išaugino 
savo šeimyną ir buvo įsigijęs 
daug draugų.
Atvykęs j Chicagą per savo di­

deles pastangas buvo gavęs 
sargo darbą. Vos pradėjo tame 
darbe dirbt, kaip nelaiminga 
mirtis pakirto jo gyvybę ir 
šiandien jo moteris Morta, duk­
terys Florencija ir Feloniją, sū­
nūs Juozas, ir žentas Benys at­
simena su skaustančiomis širdi­
mis savo vyro ir tėvelio mirtį.

Z. Kaimynas

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

New York, N. Y.
LIETUVOS ATSTATYMO 

BENDROVĖS REIKALE
Lietuvos Atstatymo B-vė A- 

merikos Lietuvių gyvenime vi­
suomet buvo skaitoma kaipo vi­
suomeniška organizacija, o ne 
kaip komercinė bendrovė. To­
dėl šios organizacijos Direkto- 
riatas yra didei dėkingas, Ame­
rikos Lietuvių laikraščiams, už 
jų pagelbą, neatsisakant patal- 
pyti atsišaukimų į tą visuome­
nę, kuri yra suinteresuota, ir 
sudėjusi, savo dolerius į L. A. 
B-vę.

Kaip jau pirimau keliais atve­
jais, plačiai buvo skelbta, kad 
B-vė nori persiorganizuot, ar 
jei šėrininkai, didumų balsais 
nuspręs ir visai likviduoti savo 
reikalus, išmokant jiems pro­
porcingai, kiekvienam priklau­
sančią dalį, bet iki šiol per dau­
gelį metų negalint sudaryt rei­
kalingo balsų skaičiaus, negali­
ma turėti legalių susirinkimų, 
dalykas tęsėsi nuo vienų iki ki­
tų metų;

Dabar yra dedamos visos pa­
stangos, kad sudarius kvorumą 
ir ateinančiais metais turėti le- 
galį susirinkimą, kuris pripuola 
sausio mėn., New Yorke, iš­
spręsti B-vės likimą kartą ant 
visados.

Senai jau išsiuntinėtos pakai­
tos (Proxies) visiems tiems ak- 
cininkahis, kurių tik turime an­
trašus, bet liki šiol pasiekusios 
žinios Direktorių Valdybą duo­
da suprasti, kad vargiai bus ga­
lima ir dabar kvorumą sudary­
ti. Todėl, kad visi akcininkai 
tuoj aus, pasiųstų pamainas 
(Proxies) Direktoriams arba 
specialės komisijos nariams, p. 
Mikalauskas—Pirm., Adv. Ba- 
gočius — Vice Pirmininkas, p. 
A. S. Trečiokas — Iždininkas, 
p. X. Strumskis, p. P. Bukšnai-

Lietuvį” ir Pasiimk
Dovanas!!

SIENINIAI KALENDORIAI YRA 
Keistučio Žmonos, Birutės Paveikslu, 
Su lietuviškais Mėnesiais ir Šventėm. 
Turėtų But Kiekvieno Lietuvio Namuose.

ar pasinaujins “Amerikos Lietuvį” metams ir prisiusKas dabar užsirašys
$1.50, tas gaus tą ŽAVEJANTĮ KALENDORIŲ DOVANAI. Taipgi kas už­
rašys ar panaujins Amerikos Lietuvį metams savo giminaičiams Lietuvoj ar 
Kanadoj ir prisius $2.00, tam ir-gi bus pasiųstas šis Kalendorius DOVANAI.

Todėl brangus musų skaitytojai, sukruskit, kad nors kiek pasidarbavus 
dęl praplatinimo Amerikos Lietuvio tarpe savųjų. Kalendorių šiemet padarėm 
tik tiek kiek numatėm reikalinga. Dėlto patariam pasiskubint su prenumera- 
tais, kad galėtumėt ant švenčių papuošt savo namus su “AMERIKOS LIE­
TUVIO” KALENDORIUM.

“AMERIKOS LIETUVIS,” 14 Vernon Street, Worcester, Massachusetts

tis, p. J. N. Varnės, p. J. Sche- 
gaus — Direktoriai. J. Ambra­
ziejus, Dr. B. K. Vensius, p. J. 
J. Bačiunas — Komisijos na­
riai, galite siųsti by vienam iš 
čia paminėtų asmenų jūsų bal­
sai bus tinkamai perstatyti su­
sirinkimui.

Vienas iš svarbiausių dalykų 
tai tas, kad nei vieno akcininko 
neliktų neatstovaujamo, busin- 
čiame metiniame susirinkime.

Direktorių Valdybai yra rei­
kalinga žinoti bent nevėliau 
kaip 1 dieną gruodžio, 1932 m.

Hartford, Conn Hudson, Mass
ŽINIOS Iš LIET. SPORTO 

RATELIŲ VEIKIMO
Vietos Lietuvos Vyčių 

(Knights of Lithuania) sporto 
rateliai rengiasi prie basketball 
rungtynių. “Hartford Times” 
dienraščio korespondentas pra­
neša, 
vyrų jauktai yra pasirengę šį 
metą 

i fordo

kad lietuvių merginų ir

atgauti čiampionatą Hart­
basket ball. Kad persi- 

ar bus vilties tokią kvorumą I tikrinus vietos lietuvių jaunimo 
sudaryti, ar gal Direktorių Vai-’ veikimu, aplankiau sportininkų 
dyba turės imties kitų specialių į kliubą ir^ pasitaręs 
priemonių, kurios gali apsieiti "" 
su didelėmis išlaidomis, kad su­
darius legalį posėdį ir kvorumą.

Taigi kad išvengus didelių iš­
laidų, Direktoriatas prašo visų 
akcininkų siųsti savo pamainas, 
viršui įvardytiems asmenims, ar 
tokiems, kurie manote, kad tik­
rai bus susirinkime. Nežiūrint 
pamainas kam duosite, siuskite 
j Bendrovės Centro raštinę že­
miau paduodamu adresu

A. B. Strimaitis,
294-8th Ave> New York, N. Y.

Athol, Mass.
Lietuvių Piliečių Kliubas 

gia šokius laukiant Padėkavo- 
nės Dienos, trečiadienio vakare, 
lapkričio 23-čią dieną. Balius į- 
vyks Lietuvių Svetainėje ant 
Oak gatvės, Athol, Massachu­
setts. Juozo Bliudžiaus orches­
tra iš Worcesterio grajis įvai­
riausius lietuviškus šokius ir 
vėliausį “džiazą”, šis pasilink­
sminimas prasidės 7-tą valandą 
vakare ir tęsis iki 12:30 valan­
dą ryto. Įžanga visiems bus 
dvidešimts penki centai. Kurie 
norite linksmai praleist laiką 
laukiant metinių Padėkavonės 
Dienos švenčių, su savo tautos 
žmonėmis, malonėkite ateit kuo 
skaitlingiausiai. Rengėjai

ren

i su nariais, 
gavau įspūdžio, kad abu jauktai 
yra perorganizuoti ir kaip prak­
tika rodo, bus jie amerikonų 
dienraščiuose figūruojant šia­
me sezone.

LIETUVAIČIŲ JAUKTAS
Mergaičių jauktas 1929 

1930 metais buvo čiampionas 
Hartforde basket ball sporto j 
rateliuose; tačiaus pereitame 
sezone čiampionatą pralaimėjo 
merginų iš Aetna Insurance 
Co. jauktui, šį metą tikisi at- 
gaut čiampionatą. Vietos lietu­
vaitės iš Lietuvos Vyčių kliubo 
jau ne kartą Hartfordo visuo­
menę yra sužavėję sportišku 
pasirodymu lošime basket ball, 
vietinė spauda “The Hartford 
Courant” ir “The Hartford 
Times” nekartą pripažino • musų 
sesutes kaipo gabiausiomis lo- 
šikėmis.

VYRŲ JAUKTAS
Vyrų jauktas taipgi yra pasi­

žymėjęs ne tik Hartfordo bas­
ket bolės kliubų rateliuose savo 
agresingu ir mikliu lošimu, bet 
visoj Connecticut valstijoj ir 
buvo laimėję Hartfordo miesto 
ir valstijos čiampionatą, bet pe­
reitą metą pralaimėjo, 
tą jauktas perorganizuotas, ve­
dėju yra p. Frank Brasky 
(Braškius) ; nariai lošikai: Ma-

-----  Patogus -----
Kalėdiniai Išplaukimai

Iš NEW YORKO
Greičiausiais Pasauly Laivais

EUROPA BREMEN
Gruodžio 16Grudžio

Puikus
•
1S

8
Geležinkeliu Susisiekimas
BREMERHAVEN Į

: *
Taipgi reguliariai savaitiniai išplaukimai žinomais 

Lloyd Kabin Laivais
STUTTGART

— DRESDEN
C BERLIN —
““Į GEN. von STEUBEN

▼ Informacijų kreipkitės į vietinius agentus arba

NORTH GERMAN LLOYD

NORTH 
GERMAN 

LLOYD

252 BOYLSTON ST.—BOSTON

šiotas, Malinauskas, Šimkus, 
broliai Giraičiai, Bennett ir Vin- i 
na. George (Jurgis) Giraitis i 
buvo žvaigždė vietos High 
school jaukte, Walter Giraitis 
pasižymėjo Washingtono uni- son ir Maynard, Mass. ,rengia 
versiteto jaukte kaipo pirmaei- 1 metinį balių arba šokius, šešta- 

Iš personalo jaukto dienio vakare, lapkričio 19-tą 
atrodo, kad Lietuvos dieną. Balius prasidės 7-tą va- 

Vyčių kliubo lošikai sekančiame landą vakare, Elks svetainėje, 
sezone bus “wonder-workers” • 27 Main gatvės, Hudson, Mass, 
basket bolės rateliuose. ! Bus gera orchestra, Pranas Na-

“A. L.’ ’Raporteris viekas su savo “Trubadūrais”, 
---------------------- : iš Worcester, Mass. Įžanga vy

NpW M Y ! rams ir moterims bus 40 centų,
9 • * i gi vaikams nuo dvylika metų

, -------- 20 centu. Tai lietuviai iš arti
LIETUVIAI KELEIVIAI GRYr- įr tolf nepamirškite atsilankyti 

ŽO AMERIKON 1 j šį metinį balių, nes bus sal- 
Sekantieji lietuviai atvyko į dž^. ^rymų, užkandžių ir laj- 

Jung. Valstijas šiomis deino- niėjimų. Busite visi užganė- 
i mis laivu “Frederik VIII”: Aidinti.
ta Bibalienė su vaikučiu į Hud- Rengėjai
son, Pa.; Barbora Juzulienė į 

įr Chicago, Illinois; Uršulė Miliau­
skienė, Hudson, Pa.; Antanas

1 Makčinskas, Jonas Žukauskas ir 
•žmona į Hartford, Conn.; Ve­
ronika Biegas į Detroit, Michi­
gan; Casper švelnis į Boston, 
Mass.; Ramalda Bražinskas į 
Cleveland, Ohio; Ona Klivecka į 
Binghampton, N. J.; Petras 
Šestakauskas ir šeimyna Brook­
lyn, N. Y. Turistų klesoje at­
vyko sekantieji: Agota Bubelis, 
Albina Bubelis, 
nis, Magdalena Juzulėnas, Bar­
bora Juzulienė, Veronika Kodis, 
Uršulė Miliauskas, B r o n i s 
Bruk nis.

METINIS BALIUS
Šv. Juozapo draugystė, Hud-

šį mė­

lis lošikas, 
sudėties,

Adomas Bruk-

iki

Unijos, Centralinės 
Amerikoje, lietuvių 

Kelionė už-

Kalėdų Ekskursiją 
Lietuvą

Išplaukia gruodžio 2, 1932
Laiko visai mažai beliko

Kalėdinės Ekskursijos į Lietu­
vą išplaukimo. Gruodžio 2-trą 
dieną populiariu švedų Ameri­
kos Linijos laivu S.S. “DROTT- 
NINGHOLM” išplaukia būrys 
lietuvių praleisti Kalėdas Lietu­
voj. Su šią ekskursija plaukia 
p. VI. P. Mučinskas, švedų A- 
merikos 
raštinės
skyriaus vedėjas.
tikrinama bus visapusiškai jau­
ki ir maloni. Laivas yra 19,- 
000 tonų talpos, trilypiai prope­
leriai, kūrenamas aliejum. 1929 
metais atremontuotas, kamba­
riai padidinti kad suteiktų ke­
leiviams patogesnę kelionę.

Jei kurie mano apie šį laiką 
važiuoti į Lietuvą, patartina da­
lyvauti šioje ekskursijoje, per- 
sitikrinkit kaip yra malonu tu­
rėti trumpą, greitą ir patogią 
kelionę į Klaipėdą per Švediją, 
Amerikos piliečiai dar gali su­
spėti prisirengti važiuoti šia ek­
skursija. Lietuvos piliečiai taip­
gi gali suspėti, jei turi gimimo 
metrikus arba seną rusų pasą 
ir jei nenori gauti Re-Enter 
permitą. Pirkti laivakortę ir 
pagelbėti gauti reikalingus do­
kumentus kelionėj, kreipkitės į 
“Amerikos Lietuvio” Agentūrą, 
14 Vemon Street, Worcester, 
Massachusetts.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

Nusileido 2,200 Pėdų 
Atlantiko Gilumon

Hamilton, Bermuda. — Du 
mokslininkai, tam tikru įtaisu 
apsaugoti nuo 4,800 tonų spau­
dimo, nusileido į Atlantiko van­
denyną 2,200 pėdų gilumon. 
Tiek giliai dar jokis žmogus ne­
buvo nusileidęs. Be to ką jie 
matė tokioj gilumoj jie viską 
atpasakojo per radio.

Pasiekusiais tokio nepaprasto 
gilumo buvo New Yorko moks­
lininkas Dr. William Beebe ir to 
įtaiso, batysphere, kuris jiems 
davė galimybės tokion gilumon 
leistis, išradėjas Otis Barton.

Abiejų balsas iš tokios gilu­
mos per radio labai aiškiai gir­
dėjosi. Aplinkui jie matę tik­
tai pilką tamsumą. Matę ir į- 
vairių žuvų, kurios 
šviesą gaminosi ir 
šviesdavo.

Batysphere yra geležinė bolė, 
pusantro colio storumo sieno­
mis .

pačios sau 
kelia nusi- v

DYKAI 7 DIENŲ BANDY­
MAS KENČIANTIEMS 
NUO REUMATIZMO

Jeigu jus kenčia­
te nuo reumatizmo, 
jus dabar galite 
gauti Rose Rheu-

► ma Tabs, įrodytą 
ir išbandytą gyduo- 

' lę, Dykai 7 Dienų 
Bandymui, ši nepa­
prasta gyduolė jau 
pagelbėjo šimtams. 
Nesiųsta te pinigų 
tiktai savo vardą 
ir adresą ant že­
miau esančio kupo­
no.

Del Skaitytojų 
Išbandykite šią gyduolę patys pa- 
gelba NEMOKAMO BANDYMO. 
Išpildykite kuponą ir prisiųskite jį 
greitai, pirm išsibaigs šis duosnus 
pasiūlymas.

Dykai

Rose Rheuma Tab Co., (Dept X 2), 
3516 N. Irving Ave., Chicago, Ill.
Meldžiu prisiųsti man pilną Pakelį 

Rose Rheuma Tabs, apmokėtu per­
siuntimu. Aš vartosiu jas 7 dienas 
ir tada pats nusispręsiu ar aš noriu 
jų daugiau.
Vardas ............................................
Adresas
Miestas Valst
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NAPOLEONAS I
JO GYVENIMAS ANT ŠV. ELENOS SALOS 

Parašė

Jonas Katkus, atsargos leitenantas

JONAS KATKUS

“...Tau, Dieve, 
dangus, o man že­
mė.” Tuos žodžius 
Napoleonas liepė 
iškalti ant tam 
tyčia padaryto 
medalio, kurio 
vienoj pusėj buvo 
jo atvaizdas, kitoj 
—Dievo.”

Bedarbė ir Ateiviai SVEIKATOS SKYRIUS 
šį skyrių tvarko ir prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA 
Rašo Dr. J. P. Poška

SKAUSMAS VIDURIŲ DEŠINIAME ŠONE
šiuomi straipsneliu noriu at-1 jeigu tulžies pūslėje priauga ak- 

kreipti tamistų dėmesį į tai, ką menukų, tai tuomet nė jokios 
reiškia skauskam dešiniame šo- gyduolės jų neprašalina, opera-

Gydytojai egzaminuodami ei j a būtinai reikalinga. Akme-

kurie bedarbei 
buvo kreiptis 
pašalpos, kad 
bado galbėti.

(Tąsa)
1. Niekur be leidimo neišvvykti iš Viennos

(Austrijos sostinės).
2. Savo sūnų atiduoti Austrijos imperato­

riaus Prano globai.
3. Kiekvieną gautą nuo vyro laišką, ati­

duoti Austrijos vyriausybei ir daug 
kitų.

Už visų sąlygų išpildymą, sąjungininkai iš 
savo pusės pažadėjo jai atiduoti Parmos 
kunigaikštiją. Su visu kuo ji sutiko. O ko 
gi norėjo tuo kart Napoleonas? Į tą klau­
simą teatsako jo paties žodžiai.—“Šiandien 
aš noriu, sakė jis, laimėti karą, atkeršyti 
už 200,000 svetimtaučių į musų sostinę atsi­
lankymą ir po to įgyvendinti pastovią tai­
ką. Lai tik man vieną kartą bus lemta nu­
galėti tuos viešpačius, kurie kadaise man 
buvo tokie nuolankus, o šiandien yra išdi­
dus. To tik aš nuo dangaus ir tautos rei­
kalauju”.
Tat prie to jis ir pradėjo intensyviai ruoš­

tis. Kasdien pats asmeniškai išsiųsdavo sa­
vo įsakymus bei laiškus, kurių skaičius sie­
kė iki 150, apžiūrinėdavo kariuomenės da­
lis, priiminėdavo ministerius, generolus, 
taip kad per 2 su puse mėnesio, visai pasi­
rengė karan su sąjungininkais, o 12 birže­
lio jau išvyko iš Paryžiaus, kad perimti vi­
sos kariuomenės vadovavimą.

12.
Prancūzų kariuomenės dydis tuo laiku 

siekė 120,000, sąjungininkų — du syk dau­
giau. Napoleonas mūšio planą išdirbo 
sekantį:

1. Karą vesti už Prancūzijos teritorijos.
2. Neleisti sąjungininkų kariuomenei su-i 

sijungti ir dalimis, kiekvieną atskirai jas 
sumušti. Čia reikia pastebėti, kad kaip 
Napoleonas numatė, tai taip dalinai ir įvy­
ko: mušis įvyko Belgijoj prie Vaterloo kai­
mo ir sąjungininkams anglams bei vokie­
čiams neleido susijungti. Dabar Napoleo­
nas tik prašė Dievo, kad greičiau įvyktų 
mušis, taip jau tvirtai tikėjo į pergalę. Bet 
deja, apveizda kitaip lėmė. Mat, nors an­
glai ir vokiečiai, laike mūšio visą laiką bu­
vo atskirti, ir iš eilės pirmi anglai, paskui 
vokiečiai turėjo žūti, kas ir tikrai butų į- 
vykę, bet deja, viena nelaimė atsitiko, ir su 
prancūzais — jų pačių kariuomenė irgi 
persiskyrė. Kada 18 lapkričio jau virė 
pragariškas mušis, kada kaip iš vienos taip 
ir antros pusės tūkstančiai žmonių mirė, 
tai tuo laiku prancūzų generolas Grou- 
chas, būdamas 
terloo lauko, nieko neveikė. Kova prasi­
dėjo 18 birželio nuo pat ryto. Prancūzai 
kovoja nepaprastu atkaklumu. Iš 68,000 
tos dienos kovotojų, vien užmuštųjų buvo 
30,000. Prie Prancūzijos armijos žlugimo 
prisidėjo dar ir tas, kad del užėjusios tam­
sios nakties, kareiviai negalėjo matyti sa­
vo dievaitį Napoleoną, kurį jau laikė mū­
šyje žuvusiu. Jei butų šviesa, Napoleonas 
dar sugebėtų bėgančius savo kareivius su­
laikyti ir tęsti mūšį iki galo.

Bet dabar jis apsuptas mažos generolų 
saujalės, susimąstęs paskutiniu jojo iš ka­
ro lauko. Niekas nekalbėjo, tik laikas nuo 
laiko pats Napoleonas, kreipdamasis prie 
štabo viršininko arba prie savo brolio Ero- 
nimo, pertraukdavo tylą. Genappoj pali­
kęs gvardijos likučius, pats vienas skubiai 
vyko į Paryžių, kad organizuoti vėl naujas

mylių atstume nuo Va-

jėgas. 21 birželio jau pasiekė Paryžių. 
Prie savo rūmų, išlipant iš vežimo išėju­
siems jį pasitikti, jis tik pasakė, kad išski­
riant garbės, yra beveik viskas žuvę. Po 
to paprašė palikti jį ramybėj, kad galėtų 
pasilsėti, nes 6 paras nenulipęs nuo arklio 
ir be miego, tikrai jautėsi pavargusiu. Ke­
lioms valandoms praslinkus prabudo ir ra­
do jau belaukiančius jo atsikėlimo visus 
savo ministerius. Ilgai jiems prisėjo lauk­
ti, kol Napoleonas teikėsi juos pašaukti į 
savo kambarį, bet kaip pašaukė, tai tuoj 
pradėjo kalbėt apie ką tik pralaimėtą karą. 
Reikia jam tiesą atiduoti, kad tame nepa- 
sisiekime, jis išskiriant savęs, nieko nekal­
tino. Nušvietus ministeriams esančią pa­
dėtį, posėdžio gale pareiškė, kad jei pran­
cūzai tuo sunkiu momentu eis iš vien, tai 
jis, Napoleonas, turi tvirtą viltį Prancūzi­
ją išelbėti. Ministerial su jo planais suti­
ko ir reikėjo tik gauti parlamento sutikimą. 
Bet pastarasis Napoleono planus atmetė ir 
pareikalavo nuo jo abdykacijos (atsisaky­
mo nuo sosto). Karšti Napoleono šalinin­
kai sakė jam nesiskaityti su parlamento 
reikalavimu, o pasiskelbti diktatorium ir 
taip veikti, kaip jis pats ras geriau. Na­
poleonas ilgai galvojo kaip pasielgti, kol, 
pagaliau nutarė atsisakyti nuo sosto. Tą? 
jis padarė 1815 m. 22 birželio.
susitvėrė laikinoji valdžia, kurios priešą-! 
ky atsistojo didelis intrigantas ir piktas' 
Napoleono priešas Fouche. Jis ilgai ne-' 
laukdamas tuoj pradėjo daryti spaudimą,' 
kad Napoleonas apleistų Prancūziją. Pats 
Napoleonas iš pradžios nežinojo kur vyk­

sti; vieno jo draugai siūlė jam išsirinkti gy-'( 
i veninio vietą Rusiją, kiti Angliją, Ameri­
ką. Amerika geriausiai patiko ir pačiam 
Napoleonui, tat ten ir buvo nutarta vykti. 
25 birželio, kad išvengti smalsios žmonių 
minios į kelionei paruoštą vežimą, jis išėjo 
per užpakalines rūmų duris. Bet žmonių 
pamatyta ir čia, tik nieko nežinodami kas 
su juo atsitiko, entuziastiškai šaukė: “Te­
gyvuoja imperatorius”. Į tą karštą minios 
pasveikinimą Napoleonas liūdnai atsakinė­
jo ir su tokia didele širdgėla iš Paryžiaus 
važiavo, lyg butų dalyvavęs pats savo lai­
dotuvėse. Vargšas, ir nepamanė, kad po 
25 metų teks jam vėl grįžti į Paryžių, tik 
jau ant gedulingo vežimo. Drauge su Na­
poleonu sutiko keliauti generolai Gour- 
gand, Bertrand ir kunigaikštis Rovigo. Vi­
sose Prancūzijos vietose, pro kurias jam 

, teko keliauti, žmonės jį sutikdavo su pa­
garba, gi kariuomenė nuolat prašė stoti 
jos priešaky. Nors sunku buvo Napoleo- 

i nui kariuomenės prašymą neišpildyti, bet 
i visgi galutinai nutarė atsisveikinti su

Prancūzija. Tik jo nelaimei, visas tuo syk 
Prancūzijos pajūris buvo stipriai saugo­
jamas anglų laivyno. Napoleonui liko dvi 
išeiti: arba slaptai su kokiu nors prekybi­
niu laivu prasiskverbti pro anglų laivų li­
niją ir plaukti į Jungtines Valstijas, arba 
gera valia pasiduoti anglams. Visi draugai 
prikalbinėjo nors ir slaptai, bet vykti į 
Jungtines 
laikė sau 
niu laivu, 
pasiduoti 
anglų karaliui laišką, kuriame rašė:— 

“Jūsų Karaliaus Didenybe!”
(Daugiau bus)

Prezidentas Hooveris, kad pa­
gelbėti čiagimiams žmonėms, 
pasikvietė talkon p. Doak ir pa­
vedė jam Darbo Departamentą. 
Taip sakyt nuo dienos pastoji­
mo valdžios tamyston p. Doak 
dėjo pastangų, kad suvaržyti a- 
teivystę. Ir naujojo Darbo Se­
kretoriaus pastangomis ateivy- 
stės varžymas virto tiesiog a- 
teivių persekiojimu.

Netiktai nelegaliai apsigyve­
nusius čia žmones deportuoja, 
bet veja ir tuos, 
užėjus priversti 
j viešas įstaigas 
savo šeimą nuo
Mat, ir tiesotinai Amerikoje ap­
sigyvenę žmonės, imdami iš vie­
šų įstaigų pašalpą virsta į elge­
tas — netenka teisių likti pil­
nais piliečiais—gauti antrų po- 
pierų. Nors jų pagal įstaty­
mus deportuoti ir negalima, bet 
kad nuo jų atsikratyti siųloma 
jiems ir jų šeimoms kelionė 
namon veltui, t. y. duodama 
transportacija į kraštą iš kurio 
ateivis yra kilęs.

Ne visi ateiviai tokią valdžios 
malonę noriai priima. Buvo su­
sikirtimų su valdininkais, ban­
dančiais šeimas perskirti, žmo­
nėms jau šioką tokią guštą su­
sisukusiems ir nusistačiusiems 
Jungtinėse Amerikos Valstijose 
apsigyventi, valdžios į jų gyve­
nimą įsikišimas nelabai geisti­
nas ir jie jau prieš tai ne sykį 
protestavo.

Tokie žmonės, Amerikoniškų 
valdininkų supratimu yra radi­
kalai. Ir kaip tyčia vargšai 
vargstančius geriau supranta 
negu valdininkai, kuriems nie­
kas kitas nerupi kaip vargstan­
tiems įkalbėti, kad grįžtų į sa­
vo gimtinį kraštą. Mat,. Prezi­
dentas Hooveris viešai pareiš­
kė, kad suvaržymas ateivystės, 
deportavimas nelegaliai apsigy­
venusių ir badaujančių bedar-j 
bių ateivių, yra tam, kad pa­
lengvinti 
žmonėms.
biams vardą “radikalas,” valdi­
ninkai manė tuomi vietinius 
gyventojus išgąsdinti ir tikėjo­
si nuo jų gauti savo “darbams” 
pritarimą. Bet nė čiagimiai ne­
gi apsigyvenę Amerikoj žmo­
nės, tokiems darbams nedavė 
ir neduoda pritarimo.

Matyt, kad prieš rinkimus 
Prezidentui Hooveriui ir Darbo 
Sekretoriui Doak, rūpėjo kaip 
galint balsuotojams įkalbėti, 

Pn tn tnoi! Luk šalies gerovė priklauso ne 
. .. I nuo kito, kaip tiktai nuo atsi­

kratymo nuo negeistinų ateivių. 
Kadangi valdininkams suvilioti 
ateivius nelabai sekasi, tai Se­
kretorius Doak sugalvojo tal­
kon pasikviesti bedarbių žmo­
nių viengenčius. Spalio 26 d. 
š. m. tūlam viešbuty New Yor­
ke buvo svetimšalių atstovų su­
sirinkimas, kuriame dalyvavo ir 
pats Doak.

Tarpe kitko p. Doak svetim­
šalių atstovams štai ką pasakė: 
“Kuomet Darbo Departamentas 
stengiasi neatleidžiai vykinti a- 
teivybės įstatymus, tuo patim 
kartu gyvai seka ir baudžia A- 
merikos piliečius kuriuos suran­
da kaltais ateivių apvogime”, 
šita ištrauka paimta iš SLA. or­
gano, “Tėvynės”, kurios redak­
torius netiktai tuose pasikalbė­
jimuose dalyvavo, bet, kaip gir­
dėti, atėjo Sekretoriaus Doak 
pagelbon. Ant galo “Tėvynės” 
editorialas laidoje iš Lapkričio 
4 d., š. m., pats už save kalba.

Ir be varžančių ateivybę įsta­
tymų .yra gana įstatymų kaip 
federalių, taip ir valstiškų, ku­
rie už prigavystę sunkiai bau­
džia. Manau, kad ir be Vitaičio, 
D-ro Viniko, arba kitų lietuvių, 
p. Doak galėjo drąsiai nusikal-j 
tusius laužyme imigracijos įsta­
tymų tinkamai nubausti.

Dalykas ne tame ar Sekreto­
riui Doak rūpėjo baudimas ar 
pagyrimas tų, kurie skriaudžia 
ateivius, bet tame, kad nepai­
sant ateivių persekiojimo, Pre­
zidentas Hooveris butų dar ke­
turiems metams išrinktas — 
kad galėtų savo politiką praves­
ti ir visus taip nelegaliai, kaip

Valstijas, tačiau Napoleonas 
per žemą vykti slaptai prekybi- 
todel pasirinko antrą išeitį — 
anglams. Tam tikslui pasiuntė

būvį čiagimusiems 
Prikergiant bedar-

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Kad gavus tikrą produktą, 

nunešk šį skelbimą vaistininkui
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

ne. 
ligonius, randa, kad dauguma 
ligonių kenčia nuo skausmų de­
šiniame šone. Be abejonės, 
skausmas šioje kūno dalyje rei­
škia, kad vienas arba kartais ir 
daugiau iš tų organų, kurie ran­
dasi šioje kūno dalyje yra suge­
dę arba ligos apimti.

Dešiniame vidurių šone mes 
turime tulžį, kasos galvutę, de­
šinįjį inkstą, didžiosios žarnos 
galą, ant kurios kabo appendik- 
sas, o moterys dešinįjį ovarą. 
Kadangi čia turime tiek daug 
svarbių organų tai ir nenuosta­
bu, kad skausmas šioje kūno 
dalyje pasitaiko taip dažnai.

Iš tų visų organų, kuriuos 
randame šioje kūno dalyje rim- 
čiausį pavojų sveikatai ir pačiai 
gyvybei sukelia staigus apen­
dikso įdegimas. Jis greit išau­
ga, prinoksta ir greit trūksta 
apliedamas žarnas pūliais, nuo 
kurių užsidega vidurių plėvės ir 
žmogus miršta nuo peritonito. 
Užtai pajutus staigų apendik­
so įdegimą reikia ko greičiau­
siai pasiduoti operacijai ir pra­
šalinti gyvybei gręsiantį pavo­
jų.

Antras pavojingas organas 
dešiniame šone, tai tulžies pūs­
lė. Tulžies pūslės įdegimas ar­
ba kataras tankiai pasitaiko, 
ypatingai pas nutukusias mote­
ris, bet šią ligą kai kada galima 
prašalinti su vaistų pagalba. O

nukai atsiradę tulžies pūslėje 
auga didyn ir didyn, o jeigu jų 
neprašalina, tai pūslė, nebegalė­
dama jų išlaikyti, plyšta ir vis­
kas pasileidžia ant vidurių. Tuo­
met jau pagalbos nėra!

Nemažai nemalonumų bei 
skausmų dešiniame šone sukelia 
didžioji žarna, ypatingai tas jos 
galas, kuris randasi toje kūno 
dalyje, žmonės tankiai gauna 
bendrą tos žarnos įdegimą, nuo 
kurio ligonis jaučia skausmą ne 
tik dešiniame šone, bet jaučia 
visų vidurių gėlimą ir perdidį 
vidurių liuosavimą. Tokiame at­
sitikime gydytojo pagelba yra 
būtinai reikalinga.

Pasitaiko ir taip, kad didžio­
sios žarnos galas, kuris randasi 
šiame šone, labai padidėjo arba 
pasiliuosuoja iš normalės vietos 
sukeldamas skausmus šioje kū­
no dalyje.

Galvutė kasos ir deširis uva- 
ras mažiau žmones kankina, bet 
ir tie organai kartais tampa li­
gos apimti.

Apsisaugoti nuo viršminėtų 
pavojų yra galima, žmogus pri­
valo pasirinkti ir valgyt tokius 
valgius ir gerti tokius gėrimus, 
kokie tinka jam, o ne gerti ir 
valgyti tą, ką jis nori. Susir­
gus nereikia laukti ir duoti ligai 
įsigalėti, bet ieškoti pas gydyto­
ją pagelbos, tuomet sutaupysite 

j daugiau pinigų ir sveikatos.

legaliai apsigyvenusius šioj ša­
lyj ateivius, kaipo negeistinus, 
išdeportuoti. i

Man žinoma, kad ton pusėn 
buvo daug svetimšalių atstovų 
kviesta, kad jiems įkalbėti, kad 
Sekretoriaus Doak rūpesčiai y- 
ra grynai altriustiško pobūdžio, 
kad jame nieko politiško nesi­
slepia, vienok visi, kuriems rū­
pėjo ateivių likimas nuo puotos 
Hotel Waldorf Astoria atsisakė. 
Man žinoma, kad Repubilkonų 
Nacionalio Komiteto Svet’mų 
Kalbų Biuras, kuris minėtą 
puotą (spalio 26 d. š. m.) pa­
rengė, kvietė j on ir seną Re- 
publikonų partijos darbininką, 
p. A. B. Strimaitį, vienok tas 
atsisakė dalyvauti.

Visi ant vargšų ateivių pasi­
kėsinimai, ačių rinkimams, ku­
riuose visi piliečiai savo nuomo­
nę išreiškė, pasibaigė. Reikia 
tikėtis, kad ir SLA. nariai pa­
stos kelią p. Vitaičio tolesnei 
propagandai prieš ateivius. Bu­
tų žingeidu, kodėl tie du “mo­
kyti” vyrai p. Vitaitis ir D-ras 
Vinikas taip į p. Doak įsimylė­
jo?... Reporteris

--------------- o---------------

“Ištikimybės Juosta” 
XX Amžiuje

Neseniai į Paryžiaus policiją 
kreipėsi ponia Lit j e, prašydama 
pagelbos, nes jos vyras jau še­
šis mėnesius ją kankinąs ir ka­
linąs. Nors ji ištekėjusi tik 
prieš metus, bet josios gyveni­
mas atrodąs jai amžinu praga­
ru. Vyras esąs labai pavydu­
lingas, tikras Otelo ir kankinąs 
ją visokiais budais. Jis uždaręs 
ją tamsiame kambary lyg kokią 
arabų belaisvę, bet - jam ir to 
maža. Jis nusipirkęs viduram­
žių “ištikimybės juostą” ir ver- 
čiąs žmoną nešioti šį barbarišką 
aparatą.

Tardymas parodė, kad ponia 
Lit j e pranešė teisybę policijai. 
Pasirodo, kad ir XX amžiuje 
žmonų ištikimybei apsaugoti 
vyrai tebevartdja viduramžių 
metodus. Paryžiuje galima nu­
sipirkt “ištikimybės juostą,” 
tikra kopija garsios juostos, e- 
sančios Kluni muziejuje.

Tokias juostas gamina viena 
ortopedijos įstaiga. Josios sa­
vininkas pareiškė policijai, kad 
dažnai gauna užsakymus paga­
minti “ištikimybės juostas”.

Dienraštis “Ekscelsior” net į- 
dėjo pasikalbėjimą su “ištiki­
mybės juostų” gamyklos savi­
ninku ponu Monnet. Monnet 
painformavęs laikraščio ben­
dradarbį, kad “ištikimybės juo­
sta” kainuojanti 300 frankų. 
Jis savo sandėly turįs įvairių

■ rūšių “ištikimybės juostų”. Ge- 
1 riausioji esanti “modele solide”, j 
kuri tikrai apsaugoja ištikimy­
bę, net ir prieš moters heroiš- 
kas pastangas ją sulaužyti.

“Ištikimybės juostų” pareika­
lavimas augąs.

Bet kas yra toji “ištikimybės 
juosta”?

Viduramžių laikais aukšti po­
nai, išvykdami iš namų į kelio­
nę, ar į karę apjuosdavo savo 
žmonas tam tikromis juosto­
mis, kurios užtikrindavo jiems 
žmonų “cnatą,” nors jos ir la­
bai norėtų ją prarasti. “Ištiki­
mybės juostos” pati žmona ne­
galėjo nusiimti, nes juostą tu­
rėjo spyną, o raktą išsiveždavo 
vyras.

Moteris turėjo būti “užrakin­
ta”, kol atvyks jos savininkas. 
Bet jau ir viduramžių laikais 
“vagys” 
tus ir 
juosta” 
laimės”.

mokėdavo padirbti rak- 
net tokia “ištikimybes 
neapsaugodavo “šeimos

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak­

tariška knyga su receptais, para­
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di­
delę daugybę receptų ir pamokini­
mų kaip susirgus išsi gydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim­
tų dolerių. .

Svarbi knyga moterims. Apra­
šymai, kaip išsigydyt nuo viso­
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
j bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny­
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika­
laukite

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St. Worcester, Mass.
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SUTRUMPINS DARBO 
SAVAITĘ

Amerikonai, kaipo tauta, 
visuomet didžiavosi savo 
darbštumu, energija ir 
greitumu. Dirbdavo šešias 
dienas sunkiai, gi kada su­
laukdavo šventės, žaiždavo 
teip sunkiai, kad jų vadina­
mi žaismai dažnai atrody­
davo tiek pat darbštus kaip 
ir darbas. Amerikonai žiū­
rėdavo su pasigailėjimu ir 
panieka į kitų šalių gyven­
tojus, kurie didesnį laiką 
buvo liuosi nuo darbo ir iš 
širdies džiaugaudavo, kad 
jiems netenka turėt tiek 
daug liuoslaikio. Ameriko­
nų idealas it dievaitis, buvo 
darbas, jie liuoslaikį mažai 
pažinojo, net nežinojo kaip 
tinkamai su juo pasielgti.

Bet, per paskutiniuosius 
tris metus milijonai ameri­
konų buvo priversti turėti 
dar ir perdaug liuoslaikio. 
Kažkurie visai nedirba, o 
kiti dirba vos dvi ar tris 
dienas į savaitę. Todėl, da­
bar bandoma įvykdyt planą 
pasidalint darbais. Jau ke­
letą valstijų priėmė įstaty­
mus del penkių dienų darbo 
savaitės. Jeigu ne greitai, 
tai su laiku kapitalas ir dar­
bas priims planus del pasi­
dalinimo darbų ir turėsim 
visur penkias dienas darbui 
ir dvi dieni liuoslaikui. Tie, 
kurie kentėjo per tiek daug 
metų nuo nedarbo, džiaug­
sis, kada gaus dirbt nors 
penkias dienas savaitėje.

Ne tik tie, kurie yra da­
bar be darbo, bet ir tie, ku­
rie turės dirbt vieną dieną 
trumpiau, turėtų sunaudot 
savo liuoslaikį išmintingai. 
Niekuomet nepervėlu mo­
kytis. Reikia, sunaudot 
liuolaikį tveriamiems tiks­
lams — pailgint gyvenimą, 
sustiprint šeimynos ryšius, 
surast daugiau įvairumų ir 
išmokt ką naujo. Tarp 
liuoslaikio užsiėmimų ran­
dasi daržininkystė, skaity­
mas, rašymas, menas, muzi­
ka, kelionės ir šimtai kitų 
dalykų. Kiekvienas žmogus 
gali sau pasirinkt naudingą 
užsiėmimą, nes tinginystė 
neneša niekam naudos.

- -------- o-------------  
ANGLIJOJE KOOPERATYVE 

PREKYBA
Londonas. — Anglijoje lapkri­

čio 3 d. pradėjo darbą naujai į- 
steigta kooperatyvynė organi­
zacija, kurios tikslas bus:

1. — Kontroliuoti maisto pro­
duktų gaminimą, kad palaikytų 
kainas. 2. — Užtikrinti gamin­
tojui jo gaminiams marketą. 3. 
— Parduoti prekes už tokią kai­
ną, kad ji neprašoktų pagami­
nimo bei darbo išlaidų. 4. — 
Pakeisti užsienio gaminius An­
glijos išdirbiniais.

Aiškumo Delei
Nelabai seniai Amerikos 

Lietuvius paskyrė savo 
skaitytojams dovanai kny­
gą po antgalviu “Istorijos 
Žymiausių Europos Tautų 
Dalyvavusių Senovėje ir 
Pasaulinėje Karėje su Lie­
tuvos Kariuomenės priedu’" 
(žiūrėk ant 5-to pusi, skel­
bime). Jau dalis musų 
skaitytojų pasinaujino savo 
prenumeratas ir užrašė 
mums naujų skaitytojų 
prisiųsdami po $2.00.

Tačiau kažkurie iš musų 
skaitytojų skelbiamų dova­
nų gerai neįsitėmijo ir vie­
toj $2.00, prisiuntė tik 
$1.50. Už $1.50 galima už- 
siprenumeruot tik Ameri­
kos Lietuvį ant metų. Gi 
norėdami dovanas gaut tu­
rit pridėt prie $1.50 dar 50c. 
Istorijos kaina yra $2.00, 
priedo — 40c. Viso $2.40. Jų 
pasiuntimas lėšuoja arti 
50c. Taigi, jei kas norėtų į 
sigyt šias, dovanai skelbia­
mas knygas siunčiant C. O. 
D., lėšuotų nemažiau $3.00. 
Bet dabar, užirašant Ame­
rikos Lietuvį ant metų gali 
jas įsigyt už dyką.

Ką tai reiškia tokia Ame- 
riko Lietuvio siųlomoji pro­
pozicija del jo skaitytojų? 
Ji reiškia tai, kad kiekvie­
nas musų skaitytojas dabar 
gali nusipirkt už 50 centų 
$2.40, tai yra: Amerikos 
Lietuvio metinė prenume­
rata $1.50, o už tą 50 centų 
(iš dviejų dolerių) apmo- 
kam persiuntimo išlaidas, 
ir tokiu budu kiekvienas 
musų naujas ar senas skai­
tytojas, prisiuntęs $2.00, 
gauna už $2.40 vertės kny­
gų dovanai.

Mes, iš savo pusės, kaip 
matot, dirbam kiek galim, 
kad sukėlus Amerikos Lie­
tuvio skaitytojų skaitlių iki 
5,000. Dabar liekasi tik mu­
sų skaitytojų bendras pasi­
darbavimas, o tikslas ne­
abejotinai bus atsiektas.

-------------o-------------

Gyvuliu Kalbos Paslap-
■ tys

Žinomas kalbų tyrinėtojas, 
Kolumbijos universiteto prof. 
W. Patterson tvirtina, kad pauk 
štiš, kai jis atidaro savo snapą, 
tai jis ne gieda kokią nors ariją, 
kaip paprastai manoma, bet kal­
ba. Patterson parodė savo klau­
sytojams nedidelį pilką paukštį, 
Afrikos kikilį (Serinus leucopi- 
gius), kuris, profesoriaus tvir­
tinimu, gali pasakyti mažiausia 
300 žodžių. Prof Pattersonas 
šitą paukštį nuodugniai obser­
vavo dvejus metus ir tų obser- 
vacijų išdavos buvo šitokios: 
garsai, kuriuos šitas paukštis 
duoda, yra labai įvairus ir, anot 
profesoriaus, turį daug panašu­
mo ‘ žmonių vartojamoms bal­
sėms ir priebalsėms. Jo “alfa­
betas” turįs apie 24 “raides”, 
septynes balses, ir septyniolika 
priebalsių. Iš šitų raidžių pauk­
štis daro savotiškus “žodžius”, 
kurie turi tam tikrą, nors ir to­
limą panašumą* į žmonių kalbą. 
Profesorius tvirtina, kad šituos 
žodžius pauktšis vartoja ne be 
jokios tvarkos, bet stengiasi 
jiems duoti tam tikrą prasmę. 
Pavyzdžiui, paukštis, nubudęs iš 
ryto, laiko trumputę apie ketu­
riolikos sekundų, prakalbėlę, bet 
visada tą pačią.
Vokiečių tyrinėtojas prof. Neu­

mann psichologų kongrese Pa­
ryžiuje demonstravo šunį, kurs 
supranta kas jam pasakoma ir 
duoda trumpu lojimu atsaky­
mus.

Prof. Krall pasakojo apie ar­
klį, kuris mušdamas kanopa, at­
sakinėjo į įvairius gana sudėtin­
gus klausimus.

Visi gyvulių tyrinėtojai šian­
die sutinka, kad gyvuliai galvo­
ja, turi savo mintis ir jas sten­
giasi pareikšti išoriniais ženk­

AMERIKOS LIETUVIS

FRANKLIN D. ROOSEVELTAS
Pradės savo pareigas eit kovo mėn. 4-tą dieną, 1933 m.

PARALYŽIUS PRISPAUDĖ ROOSEVELTĄ

Roose vėl to karjiera tapo likviduota po pasaulinio karo, kuomet 
' jis įgijo paralyžių, niekas nemanė, kad jis pasveiks ir sugrįš į 
! politiką, tačiaus jam pavyko išsigydyti Georgia valstijos šalti­
niuose ir vėliau jis tenai įrengė 'sveikatos rezortus kaipo pamin­
klą jo sveikatos atgavimui. Roosevelt grįžo į politiką, 1920 m. 
demokratų partija nominavo Ohio valstijos gubernatorių Cox 
kandidatu į prezidentus, Rooseveltas tapo nominuotas ant Vice­
prezidento, bet gubernatorius Cox ir Rooseveltas pralaimėjo. Nuo 
to laiko Rooseveltas politikoje veikė nuošaliai, daugiausia jis 
darbavosi tais metais fratemalėse ir biznio organizacijose, kaipo 
visuomenininkas, du kartus jis nominavo p. Alfred E. Smith į 
prezidentus (1924 ir 1928), Rooseveltas buvo Smitho draugas. 
Bet kandidatūrą 1924 m. gavo John W. Davis, tokiu budu, Al 
Smith paliko gubernatorium trečiam terminui New Yorko valsti­
joj, nes Rooseveltas atsisakė kandidatuoti. Bet 1928 m. kada 
Smith gavo Prezidentūros kandidatūrą, tai Rooseveltas tapo kan­
didatu į New Yorko gubernatorius ir tapo išrinktas su dideliu 
balsų skaičiaus dauguma.
Rooseveltas būdamas New Yorko valstijos gubernatorius pasi­

žymėjo neblogiau už Smithą, jo admniistracija buvo pavyzdinga, 
nei vienas bilius nepraėjo ne veto tas, kuris buvo palankus 
trustams, arba, nepalankus darbininkams. Bet kiekvienas bi­
lius teikiantis gerą valstijai, jos žmonių labui, ypatingai biednuo- 
menei, paties gubernatoriaus pastangomis buvo pravestas per 
republikonų antagonistišką legislaturą. Tatai visų demokratų 
akįs buvo nukreiptos į New Yorko valstijos gubernatorių F. D. 
Rooseveltą, ypatingai, kada Smithas nelaimėjo prezidentūros rin­
kimuose prieš republikonų kandidatą Hooverį, demokratų parti­
ja, del religijos ir del prohibicijos tapo sudemoralizuota, susi- 
skaldžius; pietinės valstijos demokratų partijos centras, balsavo 
už Hooverį.

Po 1928 m., Rooseveltas pats ėmėsi pastangų suvienyti demo-

MUSŲ NAUJAS PREZIDENTAS
SUSIPAŽINKIM SU NAUJU VALDOVU 

FRANKILN DELANO ROOSEVELTU
Naujai išrinktas Prezidentas, Franklin D. Roosevelt yra žymus 

ir populiarus žmogus. Jis ne tik savo personalu labai imponuo­
jantis, bet ir savo prigimčia, nes jis gimė ir užaugo turtingoj šei­
moj, plačiai žinomoj aristokratų rateliuose. Jo tėvas James 
Roosevelt buvo biznierius, Vice-Prezidentas Louisville ir New 
Albany geležinkelio kompanijos, taipgi, Delaware ir Hudson ka­
nalo transportacijos biznio šėrininkas ir valdininkas, žodžiu, F. 
D. Roosevelt, mažai savo kliasa skyrėsi nuo kitų Rooseveltiečių, 
arba, Rokefellerių, Morganų, Gouldų ir Vanderbiltų šeimų. Jis 
išaugo lengvatoj, pradinį mokslą gavo Hyde Parke, vėliau buvo 
pasiųstas į Groton (berniukų rinktinos kliasos akademišką mo­
kyklą), vėliau jis mokinosi Harvardo Universitete ir Columbia 
Universitete ir baigė teisių mokslą su aukštu laipsniu, kaip bio­
grafai sako.

F. D. Roosevelt, nors kilo ir augo turčių atmosferoje, vienok 
iš mažens pas jį buvo liberalizmo dvasia, tą rodo jo veikimas 
studentų tarpe Harvardo universitete, kur jis redagavo studen­
tų laikraštį “Crimson”. Franklin D. Roosevelt, pasekė savo tė­
vą, kuris būtent buvo demokratų partijos šalininkas, tatai ir 
Franklinas pamėgo garsaus demokratų partijos įkūrėjo politiš­
ką filozifiją — Tarno Jeffersono. Bet anot biografų pasakojimo, 
F. D. Roosevelt neturėjo palinkimo j politiką, jis pradėjo prakti­
kuoti advokatūrą, pristojo prie didelės advokatūros firmos: Car­
ter, Ledyard & Milburn, vėliau įsteigė su kitais dviem advokatais 
savo firma po vardu: Marvin, Hooker & Roosevelt, v

SAVO PROFESIJĄ PALIKO
Franklin D. Roosevelt vedė giminaitę garsaus Pulk. Teodoro 

Roosevelto (pats Franklinas yra tolimas giminaitis T. Roosevel- 
to); biografai sako, kad F. D. Rooseveltą jo žmona pastūmėjo į 
politišką karjierą, jis pametė advokatūros firmą, tapo kandidatu 
Duchess apskrity į New Yorko valstijos Senatą; kadangi šis ap­
skritys buvo valdomas respublikonų partijos, tai demokratai už­
simanė paveržti šitą apskritį demokratišku, o F. D. Rooseveltas 
buvo numatytas tam tikslui.

Franklinas išbandė savo giliuką politikoje, jis tapo išrinktas 
senatorium, bet jis atsisakė savo partijos bosų (paeinančių iš 
Tammany Hall) disciplinos klausyti, kovojo su Tammany Hall 
politikierių klika ir kovas laimėjo; to*ks jo nusistatymas aiškiai 
atskyrė jį nuo Tammany Hall politikierių demokratų idealizmo, 
jis buvo liberališkas, persiėmęs Jeffersono politiška filozofija, 
kadangi jam turto netruko, todėl jis už pinigą buvo nenuperka­
mas. -

Pirmieji keli metai jo politiškos karjieros buvo populiarus, jo 
prestižą kilo tarpe rimtesnio elemento demokratų ir respubliko­
nų partijų, kuomet Woodrow Wilsonas kandidatavo į preziden­
tus, tai F. D. Roosevelt tapo jo dideliu rėmėju, vėliau, Wilsonas 
tapęs Prezidentu atsilygino Rooseveltui duodamas jam vietą 
Laivyno ministerio padėjėjo, kur Roosevelt taipgi pasižymėjo 
gabumu administratyviuose reikaluose pasaulinio karo metu, jo 
prestižą pakilo tiek, kad demokratų partija žiurėjo į Rooseveltą 
kaipo ateities vadą.
lais: garsais ir gestais bei veik­
smais. Jie iki tam tikro laips­
nio ir susipranta. Vadinasi, gy­
vuliai turi savo kalbą ir susi­
pranta. Tačiau visos pastangos 
išmokyti bet kokį gyvulį žmo­
nių kalbos nedavė rezultatų.

Robert Yerkes, Yale universi­
teto psichologijos profesorius, 
ilgai bandė su žmogum artimiau­
siais gyvuliais, beždžionėmis. 
Jis išmokė beždžiones suprasti 
žmonių kalbą, bet ištarti žodžių 
vis» dėlto jos nepajėgė, nors 
stengėsi ir darė atitinkamus ju­
desius. Yerkes studijavo bež­
džionių “kalbą” ir atrado, kad 
ji turinti pas šimpandzes apie 
32 “žodžius”, tačiau Yerkes ma­
no, kad tai yra greičiau nesą­
moningi įvairių jausmų, bado, 
skausmo nepasitenkinimo Šukiai 
negu sąmoningi minčių pareiš­
kimai.

Prof. Yerkes darė tokius ban­
dymus. Duodamas. beždžionei

nūs, jis tardavo paprasčiausius 
lengviausia ištariamus garsus: 
“ba-ba”, norėdamas pripratinti 
gyvulį, kad jis užsimanęs ėsti, 
tuos garsus pavartotų. Tačiau 
veltui buvo visos profesoriaus 
pastangos. Beždžionė, tiesa, la­
bai gerai pamėgdžiodavo visus 
šiuos garsus tariant, reikalingus 
judesius, bet vis dėlto pačių gar­
sų ištarti nebegalėdavo. Prof. 
Yerkes mano, kad gyvuliams 
stinga atitinkamų smegenų cen­
trų reikalingų žmogaus kalbos 
garsams išreikšti. Tačiau jis 
mano, kad gyvuliai, ypač tokie, 
kaip beždžionės, turi gana sudė­
tingus galvojimus ir jos daug 
pasakytų, jei galėtų. Tik jie ne­
turi fizinės galimybės panašių į 
žmonių kalbą savo mintis reikš­
ti. Todėl jis mano, kad beždžio­
nes butų galima išmokyt reikšti 
savo mintis panašiu budu kaip 
ir kurčius, kurie susipranta žen­
klais. Tyrimai šita kryptim da-

mėgiamiausią jų maistą—bana-^ romi. — L. A. ;

kratų partiją, perorganizavo ją, žodžiu, jis dirbo prieš Tam­
many Hall ir p. Smitho draugus partijos priešaky atsistojusius 
Raskobą ir Shause, šis Roosevelto veikimas nepatiko jo draugui 
Smithui, bet Rooseveltas nepaisė, nes jam rūpėjo partijos konso­
lidavimas. Chicago j e konvencijoj kur Smith vėl tikėjosi gauti 
nominaciją į prezidentus; čia viskas atsitiko atbulai. Smithas 
tapo atmestas ir kartu demokratų partijos vadai apart Smitho, 
Raskob ir Shause tapo pavaryti, Rooseveltas tapo nominuotas. 
Skilimas partijoj pasireiškė, katalikai neapkentė protestonų, o 
pastarieji katalikų, atrodė, kad Rooseveltas nepajiegs suvienyti 
demokratus, kad jo kandidatūra bus veltui. Bet šiame kritiška­
me politiškame momente, Rooseveltas parodė tiek takto, kad jis 
ne tik apveikė Smithą, Raskob ir Shause, bet pavarė Tammany 

i Hall žymų politiką Šerifą nuo vietos (už korupciją), vėliau buvo 
tardymai kitų aukštų valdininkų valstijos ir New Yorko metro­
polio, ypatingai Majoro James Walkerio, Rooseveltas privertė ir 
Walkerį pasitraukt.

Rosevelt žinojo, kad nepaisant to, kad vakarų ir pietų valstijų 
demokratų partijos šalininkai stovi už jo pečių, vienok be ryti­
nių valstijų demokratų paramos (katalikų) jo kandidatūra ant 
Prezidento negalės but pasekminga. Tatai Rooseveltas ant tiek 
pasirodė politikoje diplomatiškas ir taktingas, kad jis mušdamas 
Tammany Hall “Tigrą” mokino jį būti ištikimu ir kaip matome 
Tammany Hall politikieriai su p. Smithu priešaky, paskutinėje 
valandoje stojo Roosevelto eilėsna, kapituliavo jam. štai kame 
jo politiškas praktiškumas reiškiasi.

Kitas svarbus dalykas, tai Roosevelto prestižos ir įtakos suda­
rymas pačių republikonų partijoj. Kadangi republikonų libera­
liškasis elementas buvo nepatenkintas Hooverio-Mellono klika, 
tatai žymus įtakingi vakarinių valstijų, republikonų partijos Se­
natoriai, Norris iš Nebraska; Cutting iš New Mexico; La Fol­
lette iš Wisconsin; Johnson iš Kalifornijos, tapo paveikti, Roose­
velto perkalbėti, stojo į Roosevelto eiles ir savo įtaka davė jam 
apie 12 vakarinių valstijų. Veik kiekviena republikoniška val­
stija anoje pusėje Mississippi upės, tapo patraukta į Roosevelto 
pusę, žinoma, jei Rooseveltas nebūtų žinomas kaipo liberalas, 
teisingas ir aukštos reputacijos žmogus, tai tokie senatoriai, 
kaip Geo. W. Norris, Robert La Follette, Hiram Johnson ir Cut­
ting, nebūtų Rooseveltą rėmę, bet jie žinodami jo rekordą visuo­
meniškuose darbuose, jo nusistatymą politiškai vidaus krašto ir 
užsienio reikalais, davė jam savo paramą ir tokiu budu Roosevel­
tas privertė ir demokratus laikytis jo vadovybės, todėl Roosevel­
tas šiais rinkimais nušlavė republikonų partiją ’ nuo politiško 
žemlapio, nes tapo išrinktas Prezidentu. Iš to galima suprast, 
kad jis yra praktiškas politikierius, kad jis turi labai plačią įta­
ką visoj šaly ne tik demokratų, bet ir republikonų pažangiame 
elemente.

ROOSEVELT NE ORATORIUS
Franklin D. Roosevelt nepasižymėję kaipo oratorius debatuo­

se, bet jo širdingumas ir paprastumas, jo personalas ir gabumas 
supratime kiekvienos dalies krašto žmonių gyvenimo intresų, į- 
tikino balsuotojus ir patraukė juos į Roosevelto pusę. Pats so­
cialistų kandidatas Norman Thomas, kuris bene vienas iš visų 
prezidentūros kandidatų rimčiausias ir geriausias oratorius, ku­
rio taipgi prestižą stovi labai aukštai, yra pareiškęs, kad Roose­
veltas yra šimtą kartų geresnis už Hooverį. Norman Thomas tik 
tiek yra nepatenkintas, kad būtent Rooseveltas negalės but sa­
vistovius, nes demokratų partiją, taip kaip ir republikonų, valdo 
tie patys bosai. Iš dalies tas yra teisybė; tačiaus jei Roosevel­
tas galėjo kovot su partijos bosais būdamas New Yorko guber­
natorium, tai jis galės daugiau kovot su partijos bosais kada jis 
bus šalies galva.

Aišku, kad Rooseveltas, kaipo karjieristas, nesiekia turtų, nes 
jis jų turi užtektinai, jie siekia karjieros, jis geidžia įrašyti sa­
vo vardą į šios milžiniškos republikos istorijos lapus, o tokiuose 
noruose negali bųt nieko blogo, nes principiniai jis nori, kad jo 
administracija kaip žvaigždė politiškam orbite spindėtų, kad jo 
vardas butų pavyzdžiu jauniems Amerikos sunams politiškoje 
karjieroje. Jeigu jis tikrai turi tokius siekius, tai Rooseveltas 
bus geras Prezidentas. • Tiesa, jis atėjo į Prezidentūrą bene ar­
šiausio krizio metu, jis rado šalį sunaikintą, jam bus nelengvas 
darbas atstatyti normalų ekonomišką žmonių gyvenimą, jis gal 
atsimins žodžius Prezidento Grover Clevelando: “Aš tau vaikeli, 
veliju visko atsiekti, bet nevelinu būti Jungtinių Amerikos Val­
stijų Prezidentu”. Prezidentas Clevelandas yra šitaip išsitaręs į 
Rooseveltą, kuomet jis buvo 5 metų amžiaus, kartu su savo tė­
vu James Rooseveltu lankėsi pas Prezidentą Clevelandą, kuris 
prezidentavo tokiais laikais kaip p. Hooveris, laike pastarų trijų 
metų. t y. M. ČEKANAUSKAS
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IŠGIRSKIT MUSŲ BALSI
Lietuvos Atstatymo Bendroves įgaliota Komisija jau nekartą 

per laikraščius atsišaukė į visus šios Bendrovės dalininkus (šėri- 
ninkus prašydama visų, netrukdant laiko, priduoti savo tikruo­
sius adresus. Tie adresai komisijai reikalingi visiems išsiuntinė­
ti Bendrovės stovio paaiškinimus, ir įgaliojimo blankas, surinkti 
reikalingą skaičių balsų sudaryti Bendrovės susirinkimą, kad ja­
me butų galimi sutvarkyti Bendrovės reikalai. Bendrovė savo 
knygose turi dalininkų adresus, bet jie įrašyti dar prieš penkio­
lika metų, ar kiek vėliau. Per tą laiką daug dalininkų persikėlę, 
apsigyveno kitur. Kiti mirę ir savo akcijos palikę savo turto pa­
veldėtojams, kurių adresai mums irgi nežinomi. Taip vienų, taip 
ir kitų adresai mums šiandien būtinai reikalingi aukščiau minė­
tam tikslui. Reikalas čia labai svarbus ir išteisinamas, nes mums

Talkos Korespondentų 
Lietuvos Spaudos Biuro 

Žinios
IŠKASĖ PINIGŲ PUODĄ
žygaičiai. — Tauragės aps. 

Spalių 5 d. ukin. V. Merkelis, 
kasdamas savo lauke žvyrą, iš­
kasė metalinį puodą su senoviš­
kais pinigais. Jame buvo gerai 
išsilaikiusios sidabrinės plonos 
monetos. Vienos turėjo aiškias 
^skaitlines “1626”, kitos užrašą 
“Zigmunt”. Radinį paėmė vie­
tinė policija saugoti. — Tsb.

reikia kuo didžiausio skaičiaus balsų, įvykdyti legališką Bendro­
vės susirinkimą.. Visuotinas susirinkimas gali įvykti tik dalyvau­
jant 51% visų dalininkų balsų, ar dalininkams patiems asme­
niškai susirinkime dalyvaujant, ir savo balsus perduodant per 
savo įgaliotus atstovus, kurie susirinkime dalyvauja.

Todėl paantriname savo atsišaukimą, ir prašome visus dalinin-l 
kus kuo greičiausiai mums priduoti savo tikruosius adresus; 
siųskite by kuriam žemiau pasirašusių Komisijos narių, arba 
centro raštinėn, kad galėtume visiems pasiųsti reikalingas infor-' 
macijas ir įgaliojimų blankas.

PADARYKIME IŠMINTINGĄ DARBĄ
Legališki šitos Bendrovės susirinkimai mėginti sušaukti jau ne 

vieną kartą, bet pasidėkojant dalininkų apsileidimui iš vienos, ir 
neturėjimui dalininkų teisingų adresų iš antros pusės, susirinkimų 
neįvyko, ir todėl Bendrovės reikalai turėjo likt tokioj netvarkoj, 
kokioj buvo. Užtat musų Bendrovės turtas, kurį mes sudėjome, 
nyko ir nyksta. Ir galutinai jis sunyks, jei mes ir šį kartą ne­
pasistengsime legališko susirinkimo įvykdyti. O susirinkimas 
reikalingas štai kodėl:

Kurdami Lietuvos Atstatymo Bendrovę mes sudėjome kapitalo 
savo pinigais $392,080 sumą. Tūlą laiką Bendorvė davė pelną, 
bet laikams pasikeitus, kaip jau kartą minėjome, atsirado prie­
žasčių, kurios Bendrovei pelnu neleido verstis. Reikėjo Bendro­
vę pertvarkyti, ir tam reikalui buvo stengiamasi sušaukti legališ­
ką susirinkimą; atsišaukta į dalininkus, bet vieni jų nesurasti, o 
kiti nekreipė dėmesio, ir taip reikalingo balsų skaitliaus negalint 
surinkt, ir susirinkimas negalėjo įvykti. O tam pasidėkojant tu­
rime štai kokias išdavas: kapitalo mes sudėjome $392,080. Iš 
tos sumos šiandien turime turto Bendrovės knygose, tik: Lietu­
voj akcijų už $47,000; Amerikoj akcijų už $20,000 ir savo namą 
už $95,000. Viso Lietuvos Atstatymo Bendrovės turtas šiandien 
vertas — pagal Bendrovės atskaitos (raporto) — $162,000. Tai­
gi, del dalininkų nerangumo, del kurio jie nepridavė savo balsų 
sudaryti visuotiną susirinkimą ir tam susirinkime pertvarkyti 
Bendrovės reikalus, Bendrovės kapitalo jau sudilo $220,080.

Matykite koki nuostoliai darosi del dalininkų apsiliedimo! Ir 
jei dalininkai ir šį kartą bus taip nerangus, jei jie mums nepri-

MAŽAI BULVĖS DERĖJO
Rokiškis — šiemet bulvia­

kasis Lietuvoj pora savaičių 
ankščiau prasidėjo, kaip pernai. 
Bulvių derlius, daugiur, mažas. 
Vasara didelė kaitra bulvėm la­
bai kenkė, o į rudenį — per di­
deli lietus. Nors šiemet bulvių 
derlius ir mažesnis, bet kaina, 
lyginant su pernykšte, yra pi­
gesnė. Gerų bulvių centneriui 
dabar mokama 2—3 litus. Tsb.

RADO SENOS PILIES 
LIEKANAS

Karmėlava. — Kauno apskr. 
Spalių pradžioje Karmėlavos pi­
liakalnį aplankė senienų žino­
vai: prof. Volteris ir Kauno 
miesto muziejaus konservato­
rius K. Mekas. Iš randamų pi­
liakalnį plytgalių ir šiaip muro 
liekanų, žinovai padarė išvadą, 
kad čia 4 šimtmety buvo pasta­
tyta pilis. — Tsb.

PAPIGINO DEGTINĘ
Kaunas. — Nuo spalių 1 d. 

Lietuvoje papiginta 25% degti­
nę. Degtinės papiginimą žmo­
nės tinkamai pažymėjo. Tą die­
ną daug kur jos net pritruko. 
Keliom dienom po atpiginimo 
praslinkus, vėl dingo padidėjęs 
girtuokliavimas. — Tsb.

ŪKININKAI TELEFONUS 
TAISOSI

Šiauliai. — Jau ne retenybė 
Lietuvos kaime pastaraisais 
metais telefonas. Nors ir kri- 
zis, bet daugelis ūkininkų, pasi­
naudodami telefono mokesčio

duos savo adresu ir neatkreips dėmesio į musų reikalavimus, tai 
ir dabar negalėsime sudaryti visuotino susirinkimo, ir todėl ne­
bus galima Bendrovės reikalų pertvarkyti, ir viskas turės likti 
taip, kaip ikišiol buvo. O tada Bendrovės palaikymas, valdžiai 
mokesčių mokėjimas ir kitokios išlaidos, musų Bendrovės turtą 
sunaikins.

Į atpigimu, taisosi telefonus. Pa- 
1 pilės pašto įstaigai spalių mėn. 
pradžioj net 6 prašymus įteikė 

’telefonui įvesti. — Tsb.

VABALNINKIEČIŲ ALUS

Siaurės Lietuvoje, apie Vabal­
ninką, Kupiškį, Subačių ir ki- 

, tuose artimesniuose rajonuose 
I yra labai išsiplatinęs naminio 

. Pats alus ten 
centrui. Komisija laikomas lyg kokiu nepaprastu

ATSIDARYKIME AKIS!
Nenorėdami to prisileisti — padarykime bent kartą išmintingą 

darbą, kurio mes būtinai reikalaujame: visi dalininkai, akcijų sa­
vininkai, priduokite mums savo tikrus adresus bent kuriam že-1 alaus ^^ymasT 
miau pasirašiusiųjų Komisijos narių, arba centrui. --- --- ■ - -
gavus adresus, visiems akcijų savininkams išsiuntinės reikalin- dalyku. Minėtuose rajonuose,
gas informacijas, dvi įgaliojimo blankas, ir kartu paaiškinimus 
Bendrovės stovio. Abidvi blankas turėsite išpildyti, jose įrašy­
dami savo ir savo įgaliotinių vardus, pavardes, akcijų numerius 
ir jų kiekį, ir taip išpildę, blankas nusineškite pas Viešąjį Nota-

be naminio alaus, bet kokios iš- 
, kilmės neįmanomos. Ir šiaip, 
| pas kiekvieną ūkininką jo yra: 
jį ūkininkai po valgio visada ge­
ria, o pasninkinėmis dienomis

rą (Notary Public) ir ten pasirašę, duokite Notarui blankas pa­
liudyti. Taip aprūpinę, blankas paskui siųskite by vienam že­
miau pasirašiusiųjų Komisijos narių, arba centran, arba įduokite 
jas savo įgaliotiniams, tiems kurie asmeniškai galės dalyvauti 
susirinkime. Įgaliotiniai galės susirinkime jūsų vardu balsuot 
Bendrovės pertvarkymo reikalą, kaip geriausiai bus permatoma, 
jei susidarys reikalingas balsų skaitlius, ir tokiu budu prieisime 
prie tvarkos. Jei nebus kitokios išeities, jei pasirodys, kad Ben­
drovės jau negalima atstatyti į reikalingas vėžes, kad ji neštų 
kokį pelną, tada bus galima Bendrovę likviduoti, parduodant jos 
turtą, ir gautus pinigus, išdalinti šėrininkams. Tuom mes ne­
leisime Bendrovei patekti į skolininkų rankas ir dar šiek tiek pi­
nigų gausime.

TURIME TIK MENKĄ PRADŽIĄ
Ikišiol šėrininkai Komisijai yra atsiuntę savo įgaliojimų už ar-

ti 5,000 šėrų. Kad sudarius kvorumą susirinkime, yra reikalin­
ga atstovaujamų šėrų arti 20,000. Taigi ikišiol turime tik i/į už­
tikrintų balsų. Kvorumo sudarymui reikia jų dar į. Laiko liko 
jau mažai, nes po Naujų Metų turi įvykt susirinkimas. Todėl 
šiuomi šėrininkai yra prašomi pasiskubint su įgaliojimų siunti­
mu. Jeigu ir šį kartą mums nepavyktų sudaryt reikalingą kvo­
rumą, todėl Bendrovės reikalai negalėtų but sutvarkyti, ir viską 
turėtume galutinai užmiršt. Taigi pasiskubinkite siųst įgalioji­
mus. - i . : i I ‘

Šėrininkai (dalininkai) Amerikoj ir Lietuvoj išgirskit šį musų 
balsą, nes į visus mes lygiai atsišaukiame ir visus lygiai kviečia­
me: išgirskite musų balsą. Padėkite mums sutvarkyti Bendro­
vės reikalus!

Lietuvos Atstatymo Bendrovės Įgaliota Komisija:
Juozai J. Bačiunas, Sodus, Mich.
Dr. B. K. Vencius, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y.
J. A. Ambraziejus, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

DR. JAMES H. MASON
GYDYTOJAS

Praneša, kad jis perkraustė savo ofisą po numeriu 
33 Trumbull gatvės, Worcester, Mass.

Ofiso Valandos: nuo 9 iki 10 vai. ryto 
nuo 2 iki 4 vai. po-pietų 
nuo 6 iki 8-tos vai. vakare

Turi abelną prityrimą medicinoje ir teikia specialį patar­
navimą moterų ir vaikų gydyme.

Telephone Dial 3-3532

valgo duoną alum užsigerdami.
Alų daro iš miežių, kviečių, 

rugių ir dirsių. Dabar “patobu­
lino” pridėdami cukraus. Alus 
išrugęs su cukrum yra labai 
stiprus, nuo 2—3 stiklinių jau 
galima pasigerti. Pasigėrus a- 
laus jau ne taip lengva išsipa­
girioti: kurį laiką skauda galvą 
ir gelia visus kaulus.

Ūkininkai, rengdami kokį ba­
lių, prisidaro alaus po kelioliką 
statinių, ir kuomet alų pabaigia, 
pasibaigia tuomet ir balių. Ba­
liai kartais trunka net po 3—4 
dienas, su įvairiausiomis tradi­
cijomis, kurių visas pagrindas 
— alus.

Dabar, kada ūkininkai javus 
kulia, yra didžiausias alaus var­
tojimo sezonas: jį geria prie 
darbo kuldami javus, valgyda­
mi pusryčius, pietus ir vakarie­
nę, o daugiausia jo išgeria per 
pabaigtuves. Įdomu tokiose pa­
baigtuvėse: žiūrėk, aplink sta­
lus apsėdę vyrų, mergaičių api­
plyšusiuose darbo darbužiuose, 
iš pradžių visi valgo, retkar­
čiais išgerdami alaus; o paval­
gę pradeda jau kaip reikia ger­
ti; evidai visų pamažėle kaista, 
pasigirsta vienas kitas dainos 
posmas; vėliau atsiranda armo­
nika ir prasideda šokiai. Tik, 
žinoma, alus vis geriamas, ge­
riamas ypatingai vyrų, kurie jo 
tiek prigeria, kad dažnai nebe­
pareina į namus ir nakvoja kur 
papuola, daugiausia šiaudų stir­
tose. Rytojaus dieną vėl visi 
susirenka kulti pas kitą ūkinin­
ką ir išsipasakoja vieni kitiems 
pabaigtuvių “vargus,” kaip ku­
ris nakvojęs, kaip kitas neparė­
jęs į namus, kitas vėl “pakly­
dęs” užėjęs į svirną... Ir vėl 
baigia pas ūkininką kulti vėl pa­
baigtuvės... Taip plaukia šiose 
apylinkėse pas ūkininkus sma­
gios rudenio dienos, tvirtai “pa­
matuotos”. naminio alaus kul­
tu. — Tsb.

Padidinkime “ Amerikos Lietuvio ” 
Skaitytojų Skaitlių iki 5,000!

Kas dabar.. užsirašys “Amerikos Lietuvį” metams ir pri­
sius $2., tas gaus DOVANAI $2.40 vertės Istoriją Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasaulinėje Karėje su 
Lietuvos Kariuomenės Priedu. Su Žemėlapiu. 193 dubeltavi 
puslapiai — pavieniai su priedu, 456 puslapiai. 134 paveikslai.

Apie tos knygos vertę, kurioje tilpsta Istorijos Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėj ir Pasaulinėj Karėj, daug 
čia nekalbėsim, tik trumpai pažymėsim, kad iš joje aprašytų 
kariškų baisinybių daug nepaprastų įspūdžių įgysit, daug iki 
šioliai jums nežinomų dalykų patirsit.

Čia talpinam tik kai kuriuos paveikslus, tilpstančius Isto­
rijoje Žymiausių Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasau­
linėje Karėje. Gi tilpstančias prie paveikslų istorijas Palie­
kame Dovanų Knygoje del tų, kurie taps “Amerikos Lietuvio” 
skaitytojais.

Britanijos Karalienė šaukia į karę prieš romėnus Riaušės del duonos Franci jos revoliucijoje

Lieuvos kariuomenės tanka “Audra”, šliaužia per tankumynus

Anglo-saksonai atvyksta į Britaniją Karalienė Natalija išgelbėti savo sunaus gyvastį

Tos knygos padarymas lėšavo virš dviejų tūkstančių do­
lerių ($2,000.) Bet dabar, norėdami “Amerikos Lietuvį” išpla- 
tint, atiduodam ją savo skaitytojams už DYKĄ. Užtaigi kvie­
čiame visus musų skaitytojus ir rėmėjus ateit mums į talką iš- 
platint “Amerikos Lietuvį” tarpe čia arba Lietuvoje gyvenan­
čių savo draugų pažįstamų..

Jeigu kam ir nepasisektų prikalbint mums vieną - kitą 
naują skaitytoją, tai prašytumėm nors sau pasinaujint ant il­
gesnio laiko; DOVANOS vis tiek bus prisiųstos už Jūsų pa­
sidarbavimą, o sykiu ir už palaikymą Lietuviškos Spaudos 
Reikalų. Rašykite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET, ----- WORCESTER, MASS.
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Aštuntas Metinis 
“Minstrelis” Sek­

madienį
Vadovaujant gerai žinomam

PRASIDĖJO BANCROFT 
TRUST BANKO DIREK­
TORIŲ NAGRINĖJIMAI

Penki liudininkai stojo prieš 
Worcesterio apskrities prisie­
kusiųjų teismą, trečiadienį, ka­
da prasidėjo specialis nagrinėji­
mas del Bancroft Trust Komp. 
banko uždarymo apie metai at­
gal. Nagrinėjimas buvo atidė­
tas iki kitam antradieniui. Bus 
laikomi išklausymai laiks nuo 
laiko pakol prisiekusieji išklau­
sys visus liudymus. Ims apie 
dešimts ar dvylika dienų, pakol 
išklausys pilnai įvykį. Distrik- 
to advokatas Edwin G. Norman 
ir Distrikto advokato padėjė­
jas veda nagrinėjimą. Vienok, 
vardai tų penkių direktorių, ku­
rie turėjo stoti del išklausymo, 
laikoma slaptybėje. Kitų mies­
tų uždarytų bankų reikalai 
greitai tampa sutvarkyti ir 
daug iš jų vėl atsidaro, tiktai 
kaž kaip Worcesterio banko lik­
vidavimas teip ilgai tęsiasi.

gus tautiečiai, iš musų pusės 
viskas yra sutvarkyta ir jau ga­
lėsim atidaryt mokyklėlę lapkri­
čio 25-tą dieną. Vietoj, kad 
leist savo vaikus bėgiot gatvė­
mis, kur pavojinga ir išmoksta 
visokių niekšysčių, leiskite vai­
kus lankyt šią mokyklą, praleist 
laiką naudingai.

Taigi, dar prašome, kad Wor­
cesterio lietuviai, kurie turite 
vaikučių, atveskite į Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainę, 12 Ver­
non gatvės, lapkričio 25-tą die­
ną. Jei negalite patys su jais 
ateit, tai vienus pasiųskite ir 
nupirkit jiems popieros rašy­
mui ir peišelius. Mes jų lauk­
sim mokykloje.

Mokyklėlės Komisija: 
Antanas Kriaučelis 
Julė Lendraitienė 
Vladas Bemotavičia 
Kazys; Gabrilavičia

Apie Mokyklėlę
Susivienijimo Liletuvių Ame­

rikoje 318-tos kuopos mokyklė­
lė prasidės penktadienį, lapkri­
čio 25-tą dieną,. 7 valandą vaka- 
ra, su dainomis ir pamokomis. 
Šią mokyklėlę vykdo SLA. 318- 
ta kuopa, kaip ir pirmiau. Šią 
žiemą nutarėm duoti pamokas 
veluti. Reiškia, jokios mokesties 
neimsime nuo vaikučių, todėl, 
kad pas mus siaučia didelė be­
darbė ir kad palengvinus tė­
vams, kurie nori leist savo vai­
kučius pasimokyt lietuviškai 
rašyt, skaityt ir dainuot. Taigi, 
gerbiamieji, mes tikimės, kad 
Jus, kurie turite vaikučių nuo 
8 iki 14-kos metų, visi sutiksit 
leist į musų mokyklėlę.
. Mes paskirsim žmones prižiū­
rėt, kad butų tvarka kaipo mo­
kykloje. Jūsų vaikučiai atėję į 
mokyklą turės šį tą išmokt iš 
skaitymo ar dainų. Mes esame 
paėmę visiem gerai žinomą Jo­
ną Dirvelį, kaipo vieną iš ga­
biausių choro vedėjų Naujoj 
Anglijoj. Jis mums davė pasi­
žadėjimą, kad su tėvų pagelba, 
vaikučius tinkamai priruoš prie 
jaunuolių choro. Taigi, bran­

EINA GANDAI
Aleko šablinsko, gerai žino­

mo “biznieriaus” krautuvė už­
daryta. Jo valgomųjų daiktų 
krautuvė buvo po numeriu 332 
Millbury gatvės. Kažkurie sa­
ko, kad J. Zalanskas uždėjo 
priekabą, bet tikri faktai dar 
nepaaiškėjo.

Marijona Stepčins- 
kienė Palaidota

Trečiadienį
Marijona Tamašiunaitė Step- 

činskienė, mirė pirmadienį sa­
vo dukters Barboros namuose, 
1 Vernon terrace. Apart šios 
dukters Barboros, Juozo Griffin 
žmonos ji palieka penkias kitas 
dukteris: Oną, Jono Bulvičiaus 
žmoną; Stellą, Samuoliaus Ci- 
vinsko žmoną; Margarietą, Vin­
co Stelmoko žmoną, Auburn, 
Maine; Eleną, Juozo Murphy 
žmoną, Los Angeles; Elzbietą 
Stepčinskaitę, iš New Yorko;ir 
vienuolika anūkų.

Laidotuvės įvyks trečiadienio 
rytą su bažnytinėmis apeigomis 
Šv. Kazimiero bažnyčioje. Pa­
laidota Notre Dame kapinėse. 
Karstą nešė: Jonas Vieraitis, 
Jonas čirvinskas, Vladas Bary­
sas, Jurgis Karsokas, Kostantas 
Čenis ir Petras Janulis.

vargoninkui Juozui K. žemai­
čiui, aštuntas metinis minstre­
lis, įvyks sekmadienį, lapkričio 
20-tą dieną, 1932 metuose, šv. 
Kazimeiro parapijos svetainėje, 
7:30 valandą vakare, šv. Ka­
zimiero parapijos choras rengia 
šį muzikališką vakarą savb baž­
nyčios naudai. Programą išpil­
dys šv. Kazimiero choras, ta­
lentuoti choristai ir choristės, 
taipgi Pranas Navickas su savo 
orchestra. Scena bus papuošta 
gražiomis spalvomis, gi artistai 
dar puikiau, kad padarytų ste­
bėtiną reginį. Uždrausta iš- 
anksto pasakyt visą slaptybę.

žemiau paduoti artistų vardai 
užtvirtins worcesteriečių spėji­
mus, kad šis “minstrelis” bus 
puikiausias šio rudens paren­
gimas: Jonas Alavošius, Ona 
Celšiutė, Edviną Karpičiutė, 
Juozas Dusevičius, Jonas Tam- 
kus, Juozas Paškevičius, Euge­
nija Zakaitė, Sofija Biekšienė, 
Pranas Paulauskas, merginų 
choras, Alfonsas Ginkus, Kata­
rina Žukaitė, Jurgis Jasper, Ag- 
n’ška Laugalytė, Vincas Čepu­
lis, Ona Adomavičiūtė ir Jonas 
Bačinskas, — daininikai. Prie 
programo dar bus specialistas 
šokėjas, Fred “Barney” Shea ir 
gerai žinoma, Florence Ellison, 
kuri pagrajis armonika. Šie 
muzikantų vardai kalba patys 
už save.

Šio nepaprasto muzikališko 
vakaro rengimo komisija susi­
deda sekamai: kun. Augustinas 
Petraitis,' garbės pirmininkas; 
Juozas K. žemaitis, generalis 
pirmininkas; kun. Jonas J. Ba- 
kanas, tikietų komisijos pirmi­
ninkas; K. Metrikevičiutė, A. 
Stakeliunaitė, B. Ališauskiutė, 
M. Grigaitis, E. Laugalis, J. Ba­
činskas, V. Laužonis, skelbimų 
komisijoj; Ona Jogminaitė, pir­
mininkė, gi narės O. Celešiutė, 
P. Paulauskaitė, M. Adamskai- 
tė, B. Ališauskaitė kostiumų ko­
misijoj ; J. Grinevičius ir A. Ši- 
lalis, scenos komisijoj; A. že­
maitis ir K. , Valatkevičius, 
spaudos komisijoj; Juozas Gri­
gaitis, programo vedėjas; di­
rektorius ir mokytojas Juozas 
K. žemaitis.

Į šį jaunimo surengtą vakarą 
kviečiami visi lietuviai iš šio

miesto ir apielinkės ateiti, re­
gėti ir išgirsti ' dideles reteny­
bes. Kurie atsilankys ne tiktai 
bus užganėdinti, bet ir kartu 
parems Šv. Kazimiero parapiją. 
Del šių dviejų svarbių priežaš- 
čių, kiekvienas turėtų ateit sek­
madienio vaakre į Šv. Kazimie­
ro parapijos svetainę. Rengėjai

--------------- O---------------

Worcesterio Lietuvių 
Draugijų Susirinkimai

LINKSMUS ŠOKIAI
SLA. 318 kuopa rengia links­

mus šokius šeštadieny, lapkri­
čio 19 d., Lietuvių Ukėsų Kliu­
bo salėje, 12 Vernon St. Pra­
džia 8 vai; vakare. Gros pa- 
garsėjusis J. Dirvelio orkestras 
visokius šokius. Įžanga vyrams 
35c., moterims 25c. Kviečiame 
visus atsilankyti ir smagiai pa­
sišokt, pasilinksmint SLA. 318 
kuopas surengtame pokily.

Komitetas

LIETUVIŲ UKĖSŲ KLIUBO 
VAKARIENĖ SPORTO PA­

GERBIMUI
L. U. Kliubas rengia vakarie­

nę Sporto Pagerbimui. Vaka­
rienė įvyks — sekmadieny, lap­
kričio (Nov.) 20-tą, 1932 m., 
prasidės 6:30 vai. vakare, že­
mutinėje U. Kliubo svetainėje, 
12 Vernon gatvės. Tikieto kaina 
40c ypatai. Tikėtai galima įsi­
gyt pas L. U. Kliubo gaspado- 
rius ir teippat pas vakarienės 
rengėjus. Visi įsigykite bilietus 
iškalno, kad žinotumėm ant 
kiek ypatų užsakyt valgių ir 
gėrynių . Tai bus viena iš ska­
niausių vakarienių, kurios tik 
kada yra buvę, žinot, gerbia­
mieji, kad ši vakarienė nėra 
rengiama del kokio pasipelny­
mo, bet tik del pasilinksminimo, 
ir kaip sakom, bus “gut taim” 
vakarienė. Bus skanus valgiai 
ir gėrymai, platus programas, 
laike skanios vakarienės, kurį 
išpildys gerb. muzikas, J. Dir- 
velis.

Vakarienės Komitetas:
K. P. šimkonis, J. Dailyda.

TAI NE KONTESTAS!
Kiekvienas Empire pirkėjas dalinasi lygiai. 

Kiekivena markutė turi lygią pinigišką vertę!

TAUPYKITE MARKUTES!
Kada perkate, už kiekvieną dešimts centų duodame 
DYKAI vieną markutę. Taupant šiąs markutes turite 
puikią progą gaut ką nors EKSTRA del savęs be išlai­
dų. Saugokite musų Specialius Nupiginimus Kas Savai­
tę. Saugokite languose ir pranešimuose kaip galima gau­
ti didesnį markučių skaičių. (Atydžiai perskaitykite šia­
me skelbime pasiūlymą del ekstra markučių šį vakarą 
ir šeštalienį).

oPirES
BRINGS YOU

EXTRA FOOD
SAVINGS
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| RCA Victor ir Stromberg Carlson Radio |
= Gali But Nupirkti H

| Labai Prieinamomis Mėnesinėmis Mokestimis
Gausus Nuleidimas Už Jūsų Seną Radio, Kada =

1 Mainot su Vienu iš Šių Naujų Išdirbysčių Radio j
ĖĘ Svarbiausia Musų Biznio Dalis Yra Musų
= Geriausias Patarnavimas

I M. STEINERT & SONS, 308 MAIN STREET |
I DIAL 5-2506 WORCESTER =

LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS REIKALE
Ketvirtadienio vakare, lapkri­

čio 10-tą dieną, įvyko Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės šėrininkų 
susirinkimas, Lietuvių Ukėsų 
svetainėje, 12 Vernon gatvės. 
Nesant ganėtinai šėrininkų, 
nutarta sušaukt kitą susirinki­
mą lapkričio 20-tą dieną, sek­
madienį, antrą valandą po-pie- 
tų, Lietuvių Ukėsų Kliubo salė­
je. Todėl, gerbiamieji, kurie .tu­
rite viršminėtos Bendrovės Še­
rus, malonėkite susirinkt. Ne­
nusiminkite, kad jau Tamistų 
šėrai arba įmokėti pinigai pra* 
puolė. Tiktai ate'kite į susirin­
kimą, o tada viską sužinosit, 
kaip galima atgaut pinigus. 
Jeigu pamosite ranka ir nepai-
sysit, tai žinoma, patys pf.n’gai 
į deną neateis. Tad, dar kartą 
susirinkite kuo daugiausia.

Susirinkimo Įgaliotinis, 
J. M. Vieraitis

Didžiausi Šokiai
įvyks lapkričio 19-tą dieną, L e- 
tuvių Svetainėje , Ėndicott gat­
vės. Šokiai prasidės kaip 7:30 
vakare. Grajis Juozo Bliudžiaus 
orchestra lietuviškai ir angel- 
skai. šokti galės kaip kas mo­
kės. Įžanga 25 centai visiems.

Kviečia Rengėjai

FARMOS IR KURO PRODUKTAI!

Pirkite Kiaules
Parsiduoda Labai Nupiginta Kaina

Parsiduoda
ŠVENTO BERNARDO ŠUNIUKAI

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS 
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester, Mass.

NAUDOTI PIANAI '
I

Budavoju naujus ir taisau senus 
namus. Darau planus ir duodu 
apskaitliavimą. Teiraukitės pas 
mane, tas jums nieko nelėšuos—

Vincas Degutis
Budavojimo Kontraktierius 

Dial 5-5824
55 Eunice Ave. Worcester, Mass.

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą- $145

NUO $10. IR AUKŠČIAU

RADIO
Už NUPIGINTAS KAINAS

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI
Geras darbas vyrams ar moterims, 
ieškot lietuvių, kurie norėtų pirkt 
pianą ------ Kreipkitės pas vedėją.

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

Kątik atvežė Naujų Columbia 
ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi atgabeno kątik iš Lietu­
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio, 
Knygynas. 14 Vernon gatvės.

Ben. Mendelsohn
A DVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
^Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Vielvedžiai Patarnautojai
ELEKTRIKIERIAI 

EKSPERTAI RADIO TAISYME 
Modeminė Elektrikos Ko. 

E. J. šimkonis, vedėjas 
KONTRAKTORIAI-INŽINIERIAI

172 Union St.
Dial 2-0339 Res. 6-2814

ŽEMOS KAINOS

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Tel. 4-1392 K raustyto jai ‘

Broliai Baravykai
PRISTATO ANGLIS ir MALKAS I

Perkrausto Baldus ir Pijanus
Adresas:

254 Millbury St. Worcester, Mass. I

Motiejus A.Čivinskas
GERIAUSIS LIETUVIS

GRABO RIDS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalam* ui 
prieinamiausią kainą. Tel. 5 589^

DU PASIŲLYMA1 - TIK PER VIENĄ SAVAITĘ

MES DUODAME JUMS PRADŽIĄ SU 
15 MARKUČIŲ Už DYKĄ

Jeigu Jus esate dar nepradėję šį nepaprastą planą, mes 
duosim Jums 15 markučių Už DYKĄ, kada pirksite pir­
mą kartą, nepaisant už kiek mažai pirktumėt. Šie pen­
kiolika yra dar prie to skaičiaus kiek reikalinga del Jū­
sų pirkinio.

GAUKITE MUSŲ PREMIJŲ PLAKATĄ 
SU VISOMIS SMULKMENOMIS!

Būtinai ateikite į musų krautuvę dabar gauti pilnas in­
formacijas apie šitą puikų planą. Ne atidėkite! Kiek­
viena diena praleista, reiškia EKSTRA taupymų pra­
rasta!

Specialiai
Penktadienį ir Šeštadienį

Su 
Kiekvienu

Iš Šių
Siųlymų

Kiaulienos Kepsniai 4 Ea
Per Vidurį Piauti. Svaras .... ■

Ekstra 
ženkleliai

Avienos Kepsniai 4 Qh
Tikrai Pavasarinės. Svaras .. ■ Vp

Pradėkite Dabar
Pienu Penėta Vištiena 1 Gri
Nuo 3—4 svarų. Svaras........... ■

Taupykite Savo Ženklelius 
Pasidalykite Musų Uždarbiu!
Užtektinai

Geresne Jautienos Dalis 4 Qd
Delmonico. Svaras ................... I

Apsūdyta Jautiena 1 Rtf
Krūtinė ar Storas Šonkaulis. Sv. ■

Vietos
Pastatyt

Automobilį

Atdara
Penktadieniais

Iki 9-tos
Valandos
Vakaro

197-103 MILLBURY GATVĖS '■

DIDELIS VAKARAS AUŠROS 
VARTŲ SVETAINĖJE

Aušros Vartų parapijos cho­
ras, vadovaujant vargonininkui 
J. Januškevičiui, rengia didelį 
teatrą ir juokų vakarą, šis pa­
rengimas prasidės penktą va­
landą po-pietų, sekmadienį, lap­
kričio 20-tą dieną, bažnytinėje
svetainėje. Šio vakarėlio pro­
grama susidės iš muzikos, dai­
nų ir juokų. Gabiausi jaunuo­
liai artistai, pasižymėję savo 
srityje, palinksmins visus kurie 
atsilankys. Kviečiame visus kuo 
skaitlingiausiai atsilankyt, nes 
pilnai busite užganėdinti. J. J.

—------------ o---------------

PRANEŠIMAS
Šv. Kazimiero D-jos mėn. su­

sirinkimas įvyks antradienį, 
lapkričio 22-trą, 1932. Prašome 
visų draugijos narių atsilanky­
ti ant šio susirinkimo, nes drau­
gija rengiasi prie savo metinių 
šokių. Šokiai įvyks lapkričio 
26-tą dieną, 1932 m., L. U. K. 
svetainėje, kaip 7:30 vakare. 
Grajis Jono Dirvelio orchestra. 
Todėl kviečiam senus ir jaunus 
atsilankyt ant šių šokių ir link­
smai laiką praleist. Rengėjai

Jonas Kerbelis, 2 Cla

ANTRAS:
Kurie pirks 

FOWLER

šildytuvą 
už $57.50, 
duodame

100
GALIONŲ

Šildytuvą 
už $39.50, 

Model B, gaus

50
GALIONŲ 
ALIEJAUS, 

TANKĄ 
ir karšto vandens 

PRIETAISUS 

už Dyką
son St — Tel. 5-4856 — Worcester

PIRMAS: 
Perkant Model A 

FOWLER

už Dyką

PROGA RUOŠTIS PRIE PI­
LIETYBĖS

Kurie norėtų mokytis piliety­
bės ar rengiasi tapti šios šalies 
piliečiais, gali paduot savo var­
dus bile kada Kliubo šeiminin­
kui, 12 Vemon gatvės. Šią sa­
vaitę prasideda registravimas. 
Jeigu atsirastų geras skaičius, 
tai bus mokykla — už dyką.

PARDAVIMAI
- Turiu pardavimui namų, krautuvių, 
gasolino stočių, ūkių ir kitokių įvai­
rių rusių “biznių”. Kuris žmogus į- 
domautusi galėtų sau įsigyti vieną iš 
šitų biznių su labai mažu įnešimu.

Su visokiais nuosavybių pirkimo ir 
pardavimo reikalais kreipkitės pas 
Joną V. Bačinską, 362 Millbury gat­
vės, Worcester, Mass. Tel. 5-1127 ir 
3-7748.

Jei nori savo biznį pakelt, 
garsinkis Amerikos Lietuvy, 

14 Vernon gatvės

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vemon St. 
_I




